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Za Ródakcyą odpowiedzialny 
¡jjoisław Bronikowski w Poznaniu.

toiitracya, Ekapedycya i Bióro Redakcji przy pla- 
8 cu Wilkelmowskim pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
l,oi}zi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów):

¡ersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy ed 
persza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia).

Listy
Jakcyi, administraoyi i ekspedycyi winny być 

frankowane.

Przedpłata kwartalna
wyrnsi w Potnrśttiu 2 tal. 15 sbrn w yańatwk »ie 
&dteki6m 3 tal. 1 sbr. 3 fan., w Ausiryi 6 J guide. o'w 
w« .Francji 18 fr., w Anglii 4 tal. 15 s gr.,£w Sz* ecy 
5 tal. 15 sbr., w Danii 4 tal. 2 sbr-, we Włos: ech 
w Szwajcaryi i Belgii 4 tal., w Turcyi 28 ?r^ W ! me­

ry ca 6 tal. I1/» sbr.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w okspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących ’urzędy po- 
cztows. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury, 
za których pośrednictwem (zobacz niżśj) można takie

przesyłać ogłoszenia do ehsped. Dzion. Pozn<
I Rękoplsma
* nadsyłane Redakcji nie zwracają się i nissezon& b|4

W Krakowie Józef Czeoh. — W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rua de T )’ ,.u 
verseile, agence d’annonces internationales, 100, Rue Richelieu. — W Hamburgu, Frankfurcie nad 
payer, H. Aibreoht Taubenstrasse 34, Internationale Annoreen-Expedition. „lovuiiüüudank1

cławiu .ube, Haasenstein & Vogler i

Äjencye Dziennika Poznańskiego:

. o s s e. — W Pleszewie : L. ZboraisKi.

z.ekî me od rhv

4 grudnia.

do chwiü orędzie marszałka
-•.bona odezytanóm zostało na wczorajszym po- : 
:i Z^romauctnia narodowego. Oto główniejsze ; 
epy: „W chwili, w którój panowie zabieracio 
;wnic do prac parlamentarnych, obowiązkiem 
au powiadomić was o ogólnóm położeniu kraju j 

moim nadto obowiązkiem przedłożyć wam w lojalny j 
(osób osobiste moje uczucia. W czasie waszój nieo- < 
¡cności starałem się jak najsumiennićj dopełnić po- j 
iójnego mego zadania a mianowicie utrwalić spokój 
kraju i utrzymać porządek. Żadne wewnętrzne za- i 

jęstanie nie stanęło na przeszkodzie dziełu reorgani- . 
icyi. Rząd mój nie pominął ani jednój sposobności 
¡!em stwierdzenia czynem i słowem, że wiernie i su- 
liennie spełnia wszystkie swe obowiązki jak i trakta­
mi zaciągnięte zobowiązania. Ta polityka pochwa­
la zawsze przez was pozyskiwała sobie z dnia na 
ńeń w stosunkach do mocarstw ościennych co- 
iz więcej zaufania a obecnie żadne mocar- 
ifo nie wątpi o szczerym naszym zamiarze 
dymania przyjaznych stosunków z wszystkiemi. Co 
; wewnętrznych, stósunków, widocznie polepszyło się 
¡(jnorniczne położenie kraju. Pomyślne tegoroczne 
ńwa podniesione nadto postępami na polu rólnictwa 
ykazały w rezultacie swym liczby, jakich dotąd ni- 
jy nie osiągnięto i podziałały bardzo pomyślnie na 
piny rozwój interesów i dobrobyt kraju. Ruch na 
olu przemysłówórn również ożywił się znacznie a han- 
(1 wywozowy w ostatnich czterech zwłaszcza miesią- 
ich był tak znacznym, iż równać się może rezulta- 
im osiągniętym w r. 1873. Skarb państwa mamy prze- 
ewszystkiem na oku a głównem naszem zadaniem wy­
nikanie środków, któreby zrównoważyły dochody i wy- 
iiki w budżecie na rok 1875. Finansowe poło- 
enie kraju przedłożonetn wam będzie w osobnćm spra- 
iozdaniu, z którego przekonacie się o gotowych środ­
ach na pokrycie deficytu pozostałego z 5 sierpn. 1874. 
’odczas podróży mojój po niektórych naszych aepar- 
Bientach zauważyłem wszędzie, że w tym samym sto­
rnu, w jakim utrwala się zmysł do porządku i po- 
rzeba spokoju, w tój samćj mierze wzmaga się ży- 
zenie, aby organizacya przez was samych za nie- 
dzowną uznana, nadała władzy ukonstytuowanój 
rawem z 20 listopada, siłę potrzebną do spełnienia jój 
csłannictwa. Kraj niepokojony ustawicznie rozsze- 
aniem najzgubniejszych nauk żąda po was, abyście 
kreślili stale władzę rządu, — który 
apólniez wami ma bronić kraju. Mam nadzieję, że w tak 
ażnych kwestyach, jakie was niebawem czekają, pa- 
ować, będzie jedność pomiędzy wami. Ja z mój stro- 
y biorę na siebie należną mi odpowiedzialność, przy- 
ićm pewny jestem poparcia mego rządu. Uważam 
rzecież za moj obowiązek, dzisiaj już wypowiedzieć 
am otwarcie jak pojmuję obowiązki moje w o- 
ec Zgromadzenia narodowego i kraju; podjąłem wła­
żę nie celem służenia życzeniom pewnego stronnictwa, 
te w zamiarze obrony społeczeństwa i podniesienia 
arodu. Celem doprowadzenia do końca wspólnego 
ziela wzywam do pomocy wszystkich dobrze myślących 
Jywateli kraju bez różnicy przekonań politycznych, wszy- 
kich tych obywateli, którzy osobiste swe przekonania 
oświęcić gotowi świętój sprawie ojczyzny. Mam na- 
zieję, że żaden nie odmówi mi tój pomocy. Wzywam 
h w imieniu Francyi, którój wielkość i pomyślność 
dynie mam na uwadze. W dniu 20 listopada 1873 
wierzyliście mi w interesie pokoju, porządku i pu- 
ieznego bezpieczeństwa, władzę wykonawczą na lat 

Ten sam interes nakłada na mnie święty obowiązek 
dopuszczania stanowiska, na któróm mnie postawi­
cie, i wytrwania na nieńł aż do dni ostatka z niezró- 
naną niczem stałością i sumiennóm przestrzeganiem 
taw.“

Powyższe orędzie prezydenta Francyi dotykające 
jólnikowo tylko, ale stanowczo praw konstytucyjnych 
przyszłćj organizacyi rządu, przyjętóm było, jak naj-
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.ieższy donosi telegram, bardzo przychylnie przez 
obadwa centra. Bliższych szczegółów nie przynosi te- 
tegram, dodając tylko, że Izba przystąpiła natychmiast 
do obrad nad projektem deputowanego Jaubert, doty­
czącym wolności nauczania w wyższych zakładach nau­
kowych a następnie wybrała naczelników biur poszcze­
gólnych. W sześciu biurach wybrano' deputowanych 
lewicy, w reszcie zaś członków różnych stronnictw 
Zgromadzenia narodowego.

W sprawie anstryacko-rumuńskiój konwencyi cel- 
nój donosi wiedeńska Presse, że rumuński ajent Co- 
staforu przybył w tym celu z Bukaresztu do Wiednia 
z instrukeyami, które mają ukrócić i ułatwić rokowa­
nia w tym względzie. Tym sposobem traktat handlo­
wy z Księstwami Naddunajskiemi jest tylko jeszcze 
kwestyą czasu.

Izba włoska postawiła jak wiadomo wniosek o u- 
chwalenie dla Garibaldego rocznój dożywotniój renty. 
Na wniosek odpowiedział ze strony rządu prezes mini­
strów Minghetti, że zezwala na dyskusyą w tym wzglę

głuchy na wszystko i jak Tantalowi pokazuje gdzieś 
daleko gratyfikacye, ale to pod znanemi warunkami 
germanizacyi. Doprawdy, że porównawszy dziś stano­
wisko nauczyciela z innemi podrzędniejszemi stanowi­
skami urzędowemi, trudno w obec tego co się po dziś 
dzień rówi i pisze o owórn szczytnóm powołaniu pe­
dagoga, nie wzdrygnąć ramionami na owe minus, nie- 
dostające mu do niezależnego, skromnego utrzymania. 
Woźny sądowy bowiem, już nie mówię o wyższych 
urzędnikach, jak się w każdój chwili przekonać można 
ze statystyki, lepszą o 50 pet. pobiera płacę jak nau­
czyciel. Zważywszy atoli stopień wykształcenia jaki 
posiada pierwszy, a drugi, poznamy, że woźny wysłu­
żywszy kilka lat przy wojsku, byle tylko umiał cokol­
wiek czytać i pisać, czego go nawet i tam nauczą, 
byle tylko umiał wypełnić podsunięty mu formularz, 
dostaje stanowisko, dające mu pewne utrzymanie, pod­
czas kiedy pedagog po ukończeniu rozmaitych kursów, 
egzaminów itd. itd. otrzymuje posadę redukującą się 
na 40 talarów, kilka mórg piasku, kilka szefli plew i

dzie i sam nadto przedłoży niebawem podobny wniosek i wolne światło we dnie. Chcesz się publiczności prze 
Izbie. Garibaldi ma wedle informacyi pewnych dzień- i konać o prawdzie powyższych słów, zajrzyj do urzędo-
ników ukazać się osobiście w Izbie włoskiój celem zain- 
terpelowania rządu co do aresztowań w Villa Ruffi. 1 

Agencyi Ha vas a donoszą z Rzymu, że przybył ■ 
tam angielski ks. Norfolk wraz z arcybiskupem Man- ! 
ningem i przyjmowanym był w kilku audyeneyach 
przez Papieża. Księciu Norfolk miał Pius IX. dorę- ; 
czyń brewe papieskie do zakomunikowania katolickiej 
arystokracji Anglii celem podziękowania jój za wier- 
nośó i przywiązanie do Apostolskiój Stolicy. -r

Sprawy Niemiec i parlamentu dotyczące znajdzie 
czytelnik pod właściwą rubryką, tutaj nadmieniamy, że 
według National- i Nordd. Allg. Zeitung 
zajmie się przyszły sejm pruski głównie projektami, 
odnoszącemi się do samorządu i reform w dziedzinie

wego dziennika szkolnego w wykaz wakujących po­
sad. Przytóm jest jeszcze nauczyciel zależny od ins­
pektorów, rozmaitych radzców itd., zarzucany z rejencyi 
przepisami, rozporządzeniami, wystawiony na rozmaite 
nieprzyjemności ze strony gminy, podczas kiedy sza­
nowny woźuy ma tylko z jednym przełożonym do czy­
nienia, na nikogo nie potrzebuje mieć względu, a za 
to, gdy przyjdzie miesiąc odbierze pensyą gotówką, 
z którój nauczyciel wiejski większą część pobiera w na- 
turaliaeb, a kiedy ma odebrać swoje kilka groszy, to 
mu, jak się często zdarza, rendant odpowie, że pienię­
dzy nie ma w kasie. Z tych względów nie dziw, że 
młody seminarzysta wychodząc z zakładu, i rojąc so­
bie świat w cudownych kolorach, kiedy zajrzy w rze-

administracyjnój. Projekt o szkolnictwie przedłożonym *; czywistość rozczarowuje się powoli, a zdarza się czę
nie będzie, w kardynalnych bowiem punktach nie na­
stąpiło jeszcze porozumienie. Jedni prrgną, ażeby o- 
bowiązek utrzymywania szkół ciążył na powiatach, gdy 
tymczasem, zdaniem drugich, nasamprzód gmina, po­
tem powiat, a następnie prowineya i państwo poddać 
się mają temu obowiązkowi. Wątpliwą nawet, esy pro­
jekt. ten na późniejszej sesyi sejmu będzie wniesiony, 
bo zależy to podobno od wprowadzenia w życie tak 
ordynacyi powiatowój jakotóż prowincyonalnój w Ha­
nowerze i w Holsztynie.

Koło polskie parlamentu, jak nam donosi nasz ko­
respondent berliński, postanowiło nie wybierać członka 
z grona swego do komisyi, która ma obradować nad 
projektami dotyczącemi reorganizacyi sądownictwa, za- 
dawalniając się tylko przesłaniem memoryału, o któ.yin 
już dawniój wspominaliśmy. Sprawie tój jako tóż po­
wodom, które skłoniły do takiego kroku koło polskie, w 
jednem z następnych numerów pisma naszego kilka 
poświęcimy uwag.

W końcu zapisujemy, że według korespondencyi lwo- 
wskiój, którą dla braku miejsca odkładamy do jutra, 
do nowych przyszło zajść w Podlaskióm.

i
Wiadomości urzędowo.

Kiól mianował sędziów powiatowych Trelewskiego w 
Trzebnicy i Jensch w Wągrówcu radzoami sądu powiatowego.

ttorespondeneye Dziennika Pozn.

Z prowlllcyi, 2 grudnia.
(Głos w sprawie nauozycielskiój.)

(B. R.) Materyalna bieda nauczycielska jest tak
oklepanym dziś tematem, że już weszła w przysłowie. 
Mimo różnych głosów, które się odzywały w tój spra­
wie, mimo wszystkich petycyi jakie zanoszono, rząd

Serce kamienne.
POWIEŚĆ

«nuta na tle ostatniój wojny węgierskiój o niepodległość
przez

Manrycego Jokai’a.

Przekład dokonany z upoważnieniem Autora.

(Ciąg dalszy. Zobacz nr. 274 i 276.) 

ROZDZIAŁ III.
Zebulon Tall^rossy.

Stypa u nas tóm tylko różni się od innych ban- 
iw, że biesiadnicy nie spełniają na niój toastów. 
Pani domu, wdowa, cofnęła się do najodle- 
zych komnat; zgromadzeni na pogrzeb goście za- 
długie stoły w sali herbowój; było ich około stu 
łziesięciu. — Kucharz jak 2awsze tak i teraz wlał 
cunazt kulinarny całą swą duszę; piwniczy w 
tym był ruchu, a goście jedli i pili nie lepiój ani 
gorzój jak gdyby ich tu sproszono nie na stypę, 
instalacyą nowego nadżupana.

Ku końcowi obiadu, gdy służba zabierała się do po­
dania biesiadnikom czarek porcelanowych z czarną ka­
wą, wpadł do sali jak bomba jeszcze jeden gość.

Gość spóźniony, na widok którego cale zgroma­
dzenie głośnym odezwało się „hahol“ a nawet służba 
powitała nietajonym hihotem. A przecież gość ten 
nie ma nic w sobie, cooy do pustego pobudzało śmie­
chu, owszóm jest to pestać, która wcale niepoczesne 
wywołuje wrażenie. „Zebulon I Zebulon i “ wołano ze 
wszech stron.

Tak, Zebulon to w całój swój okazałości, lecz Ze­
bulon pełen gniewu i niemej rozpaczy. — Przemokły, 
zziębnięty, z włosem spalającym na czoło obla­
ne potem i sfałdowane w trudne do odczytania 
hieroglify, stanął Zebulon gdyby gromowładny Jowisz 
w pośród rozochoconych gości.

Ale nadaremnie silisz się, Zebulonie, na oddanie 
srogiego gniewu; zmarszczone twe czoło nie tylko 
nie przejmie dreszczem obecnych, ale wprost przeciwną 
odda ci usługę.

Jakże tu bać się tego, kogo się lubi.
__ Nie mogłem dostać podwody na ostatniój stacyi.
Temi słowy zwiastował prześladujące go fatum.
Młodsi powstali z swych krzeseł i rzucili się ku 

niemu; starsi i poważniejsi przesyłali mu z daleka ła­
skawe pozdrowienia; kilku hajduków poskoczyło, aby 
zwolnić go z kapelusza i zimowych rękawiczek, chciano 
nawet zdjąć z niego bekieszę, lecz przypomniano so­
bie w sam* czas, że jest dla Zebulona strojem po­
wszednim domowym i galowym zarazem. Gdy zapnie 
ją pod szyję, ma z niój najwygodniejszy ubiór do do­
mowego użytku, gdy znowu ta sama bekiesza wyczy-

sto, żs gdy mu nędza wściskać się zacznie do domu, 
opuści się i coraz więcój upada.

Zapytajmy się teraz, kto mu i jak mu pomódz 
może7 Przysłowie mówi: „Pomóż sam sobie, a Bóg ci 
dopomoże.“ Pierwszym zatem, na kogo co do pomocy 
nauczyciel spuścić się może, jest on sam. Pomódz so­
bie nifede tóm, że mijąc cokolwiek wykształcenia gi- 
mnazyalnego, może przysposabiać chłopców do gimna- 
zyum lub będąc muzykalnym, zostać nauczycielem mu­
zyki. Lecz nie wszyscy są w tak szczęśliwem poło­
żeniu, a jeżeli są, nie zawsze okoliczności sprzyjają ku 
temu, albo tóż za prace takie otrzymują wynagrodze­
nie, że szkoda trudów i mozołów. Szczęśliwym ten 
zwać się może, kto ma -polski dwór w swojój wsi, 
który nauczyciela uszanować umie lub chće, lecz ta­
kich jest mało, bo więcej spotka go czasami upokorze­
nia, jak dowodów pewnych względów. Ogrodownictwo, 
jedwabnictwo i inne tym podobne zatrudaienia nie 
zawsze się opłacają i nie zawsze na sumienne 
zajmowanie się niemi pozwalają okoliczności. Można 
zatóm przyjąć za pewnik, że 60 nauczycieli na 100 
ograniczonych jest co do wydatków na swą własną 
pensyą, z którój muszą utrzymać siebie z rodziną. Na 
kogoż się wiec oglądać? Gminy obarczone podatkami 
wyśrubowanemi starają się rzadko tylko o podwyższenie 
pensyi nauczycielskich, uważają tóż nauczyciela, zwła­
szcza wiejskie, za mebel zupełnie niepotrzebny, a poda­
tek szkólny za czysto wyrzucony pieniądz, bo zwykle, 
uznając wyższość urzędnika rządowego i płacąc ucią­
żliwe podatki do kas rządowych, żadnych uwag robić 
nie mogą, zapłacić trzeba i kwita, ale skoro przyjdzie 
zapłacić kilka groszy na nauczyciela, wtenczas wycho­
dzi cała gorycz, bo w obec urzędnika honorowego 
gminy, równego sobie, można cugle opuścić językowi. 
A jeśli się zdarzy, że w gminie znajdzie się osoba, 
znająca trudy i znaczenie nauczyciela, któraby mu 
chciała jego biedę osłodzić podwyższeniem pensyi, to 
zwykle w obec przeciwników zamilknąć i swoje dobre 
chęci chyba tylko słowami w obec nauczyciela zadoku­
mentować może. Znam nawet przypadek bardzo ja­
skrawy, gdzie w pewnój gminie miejskiój członkowie 
sami starali się o to, aby nauczycielom podwyższyć

szczona r wyszczotkowana spełnia sumiennie obowiązki 
sukni galowój.

— Proszę cię, proszę, Zebulonie, na moje miejsce! 
odezwali się ze wszech stron nasyceni goście; wszy­
stkie te nawoływania jednakże były jakby groch rzucał 
o ścianę; Zebulon bowiem ujrzał zdała administratora i 
spostrzegł jak go tenże niemym zaprasza giestem, aby 
usiadł na opróżnionóm przy nim krześle. Skinienie 
to było rozkazem dla Zebulona, który dumny, że wol­
no mu będzie zająć miejsce obok pierwszego w tóm 
szlachetnóm gronie dygnitarza, torował sobie ku niemu 
drogę rękami i łokciami.

I teraz dopióro zdała się Zebulonowi najstóso- 
wniejsza chwila do wytoczenia swych skarg; westchnął 
głęboko i, ściskając ręce administratora, odezwał się 
głosem pogrobowym:

— Iw takiój to chwili przychodzi nam się spo­
tykać. Któżby się był tego spodziewał!

Być może, że przed trzema godzinami podobne 
żale padłyby na grunt żyzny, teraz jednakże — gdy 
strumienie wina zajęły miejsce łez i żałoby, nie odbiły 
się najlżejszóm nawet ec em.

— Siadajno pierw, ot tu na opróżnionóm krześle.
— A czyjeż to miejsce — zapytał się zafrasowany 

Zebulon.
— Nie troszcz się o to — uspokajał go admini­

strator — siadaj i nie pytaj się o resztę. Miejsce to 
było przeznaczone dla księdza.

— Na krześle popióml zawołał Zebulon, opierając 
się obiema potężnemi dłońmi na płycie stołowój w za­
miarze podniesienia się, w którem to przedsięwzięciu 
mizernie tylko popierały go skostniałe od zimna nogi, 
na krześle popióm nie spocznę. Nie siadam na krześle

pensye, gdy tymczasem stronnictwo przeciwne z ple­
banem i zarazem inspektorem szkólnym, dziś już zmar­
łym, na czele zebrało podpisy i wysłało do rejencyi 
wniosek o pozostawienie pensyi „in statu quo“, poda­
jąc za przyczynę, że gmina uboga i większych poda­
tków nie może przyjmować na siebie.

Tak więc i tu nie; — pozostaje nam jeszcze do 
rozebrania pomoc rządowa. Obecny minister Falk, 
pomijając na tóm miejcu o pomstę do nieba wołający 
jego system liberalno-germanizacyjny niby się stara 
o naturalną pomoc dla nauczycieli, ale jest ona tak 
mikroskopiczną, że prawie nic nie znaczy. Znaczy ona 
wiele dla tych tylko, którzy już zgrzybieli w trudach 
pedagogicznych, bo dokładki są dość znaczne, ale za 
to młodsza generaeya, która wstępuje w życie w cza­
sach obecnych tak drogich, podczas kiedy starsi niższą 
mając pensyą, mieli za to bez porównania tańsze wszy­
stko, co do życia jest potrzebne, tak samo w biedzie 
jeszcze prędzój zgrzybieć musi, jak dzisiejsi nauczy­
ciele starszój daty. Czekać 20 lat zanim jakieś pole­
pszenie bytu nastąpi, to doprawdy że trochę za długo, 
a jednak tak być musi. Cała ta karłowatość stanowisk 
nauczycielskich polega li tylko na tóm, że nie masz 
prawa żadnego, na któreby mógł się odwołać nauczy­
ciel. Kują się prawa na polepszenie bytu wszystkich 
innych urzędników, ale o nauczycielu żelazny książę 
nie pomyśli, bo zanadto zajęty wojskiem. Wojsko po­
chłania niezliczone sumy pieniędzy, każdy urzędnik ja- 
kibądź dostaje dokładki, ale nauczyciel cierpi głód i 
chłód, a rząd wymaga od niego pracy dla siebie, ogra­
nicza go nie tylko w szkole, ale i po za szkołą, za co 
mu daje — tyle, że za wiele, aby umrzeć z głodu, a 
za mało, aby wyżyć. Prawo szkólne, któróm się łudzą 
nauczyciele, jak dzieci gwiazdką, około którego kupi 
się cała nadzieja polepszenia materyalnego bytu, co ma już 
na powierzchnią wypłynąć, to coraz dalój, coraz głębiój się 
znów zanurza i ustępuje miejsca wnioskom co do organiza­
cyi, pomnożenia wojska, sądów i t. p. Aleć to naturalny 
bieg rzeczy; gdzie szkoła tak zaniedbana, glzie o nią 
tak rząd dba, to koniecznie w skutkach więcój trzeba 
dbać o wojsko, sąd, jak o szkołę, bo wojsko i sądy 
potrzebniejsze jak szkoła. Moralność widocznie upada, 
gdzie tego przyczyna, wniosek łatwy, a czy będzie le­
piój, to przyszłość okaże.

Aby zaś dopiąć swego, trzeba się, ile można, do­
pominać o sprawiedliwość, pukać wszędzie, przed sejm, 
przed cesarza, gdzie tylko poparcia spodziewać się mo­
żna. Podaję zatóm myśl, którą od spółeczności przy­
jąć lub odrzucić zależy, którą poprzeć, jeżeli prakty­
czna, ubić, jeżeli nie skuteeznąby się okazać miała.__
Zdaniem mojem wiec nauczycieli z całego 
Księstwa byłby na czasie, a uchwaloną na 
nim rezolucyą wyslaćby się zdało przed sejm, choćby 
do stóp samego tronu. Nie będziecie panowie.pedago- 
go vie pukać — nikt wam nie otworzy. Niechaj więc 
publicystyka tóm się zająć zóchce, a reszta może zro­
bić się zdoła.

narodo-
utwór,

Wrocław, 2 grudnia.
(Dzień 28 i 29 listopada. — Składka na oświatę ludowa, — 

Czytelnia.)
(k.) Podobnie jak w latach zeszłych postanowili 

w roku bieżącym przebywający tu Polacy obchodzić 
pamiętne dnie 28 i 29 listopada, dzień śmierci nieśmier­
telnego Adama Mickiewicza i dzień wybuchu powsta­
nia z r. 1830.

Uroczystość pierwsza była uroczystością czysto 
akademicką, urządzoną przez tutejsze Towarzystwo li- 
teracko-słowiańskie. Jądrem całego obchodu był od­
czyt p. Mottego o Mickiewiczu ze star
wego. Prelegent rozbierał dwa najo< 
tegoż wieszcza-poety: „Pana Tadeusz
wykazując różnicę pomiędzy jednym i ■ ■ . «(.
rem, starał się szanowny prelegent z<. 
ety, dociec zadania, jakie sobie poeta v. . <
mógł postawić, chciał, słowem poetę z . 
swego dopiął mówca najzupełniój a od ’* ; ' i; 
wolił wszystkich zapewne słuchaczy.

poświęconótn. Niech mnie Bóg strzeh ;
zajmować miejsce przed osobami duchc

Zmuszono go by pozostał.
Ktoś z sąsiadów szepnął mu na ucho, kto zacz iesf 

ów ksiądz?
— Aha! To co innego, mruknął jakby do sie­

bie, poczóm rozsiadł się wygodnie na wskazanóm miej­
scu i wprawną ręką zawiązał pod brodę podaną ser­
wetę.

Służba wiedziała, co w tym razie czynić do niój na­
leży; zbiegła się ze wszystkich stron z półmiskami, 
na których nęciły podniebienie Zabulona resztki po­
traw; jeden podawał mu pasztet, drugi bażanta, trzeci 
sos, czwarty pudding a gość nasz zbierał to .wszystko 
bez ceremonii zapijając smaczne kąski to węgrzynem, 
to maderą, reńskióm winem i szampanem.

Czemu się tu dziwić? Wszakże to wszystko 
do jednego dostaje się żołądka. W czasie jedzenia 
nie omieszka! rozpowiadać wszem i każdemu z osobna 
swe przygody, przygody jakie są udziałem li upatrzo­
nych przez zawistne fatum ofiar.

— Trzy dni już temu jak wyjechałem z domu. 
Przybyłem zdrowo i szczęśliwie aż do ostatniój stacyi 
zwącój się Szunyoglak.

Tn zawołałem wójta i krzyknąłem na niego: da­
waj bratku pod wodę. Nie ma podwody. A to z ja­
kiego powodu? Oto dla tego, że wszystkie konie zabrano 
do Nemesdomb na pogrzeb. Porwały mię wszystkie 
pasye — narobiłem hałasu i zapytałem trzęsącego się 
niby liść osikowy wójta: A wiesz trutniu z kim mó­
wisz? Nie pomogło. Obiecałem kiesę pieniędzy temu, 
kto mię zawiezie do Nemesdomb; białe Cwancygiery 
to rzecz łakoma i wiecie, jak sobie pomógł w tćj tara-
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Pamiątkę powstania z roku 30 i 31 obchodzono 
wspólny wieczerzą, na którą przybyło prócz przemy­
słowców i akademików także kilku przebywających tu 
obywateli.

Uroczystość ta odbyła sig stosownie do pamiątki, 
jaką obchodzono nader poważnie. Na zakończenie za­
rządzono składkę na rzecz Oświaty ludowój. Przy tej 
sposobności znalazło się kilku, 4 zdaje mi się czy 5, 
którzy to za niestosowne uznali i bez wszelkićj publi- 
cznój demonstracyi — za cośmy im serdecznie wdzię­
czni — od składki się usunęli. Postępowanie swe u- 
sprawiedliwili tóm, iż oświata ludowa nie jest obecnie 
na czasie. Argument to bez zaprzeczenia nader bła- 
chy i, jeśli nie zrobili tego z zasady, to tómci, zda­
niem mojóm, gorzój. Mnie się zdaje, iż wszystkie in- 
stytucye są na czasie, które istnieją, gdyż gdyby w 
myśl owych kilku panów każdy z nas Polaków uwa­
żał jedno lub drugie towarzystwo za niepotrzebne, za 
„nie na czasie,“ upadłyby wszystkie, nie znajdując na­
leżytego w narodzie poparcia.

Kółko towarzyskie akademików wrocławskich na­
rodowości polskiój urządziło w ostatnich czasach czy­
telnią, stojącą otworem dla wszystkich Polaków tak 
członków tegoż kółka, jak i nieczłonków. Dzięki re- 
dakcyom wszystkich pism poznańskich, które raczyły 
przesyłać po jednym numerze pisma swego bezpłatnie, 
mogła w ogóle zbawienna ta a tak potrzebna instytu- 
cya wejść w życie; mamy nadzieję, iż liczba pism w 
czytelni wyłożonych, których jest teraz 12, będzie się 
z czasem coraz wigcćj się powiększała.

Berlin, 3 grudnia.
[Koło polskie parlamentu niemieokiego.]

(k.) Wczoraj odbyło się posiedzenie koła polskiego, 
na którćm uchwalono przeciwko waszemu oczekiwaniu, 
nie wybierać do komisyi pozostającćj w Berlinie ża­
dnego czonka. Dziwnćm się to wydawać może dla 
niewtajemniczonego w stosunki, nasze, i dla tego to po­
wodu widzę się zmuszonym wyświecić to położenie. Po 
proteście wniesionym przez dawniejszych członków, dalszą 
konsekwencyą było wstrzymanie się od brania udziału 
we wszelkich pracach ustawodawczych parlamentu nie­
mieckiego wprost — do konwentu seniorów nie wy­
znaczono z koła żadnego członka — tćm samem też 
nie postarano się o to, by frakcya polska, liczniejsza 
od konserwatywnćj — była uwzględnioną przy wybo­
rach do komisyi. Ze względów utylitarnych byłoby z 
pewnością wielkićj doniosłości, gdyby posłowie byli 
pozyskali dla koła polskiego jedno miejsce w komisyi. 
Czy by można liczyć na pozytywne korzyści z brania 
udziału w komisyi --przez posła Polaka, jest wielka wąt­
pliwość — chociaż znając usposobienie większości nie 
powinno się jćj mieć. Inaczćj jednakże rzeczy stoją 
z widokami możliwości przeprowadzenia jednego z na­
szych. Izba miejsca tego nie ofiarowała; czy żądać 
takowego wypada przy pewności dostania odmownej 
odpowiedzi nie trudno było kołu zadecydować. Wpra­
wdzie centrum, któremu ofiarowano % członk. w komisyi 
oświadczyło gotowość wybrania jednego z Polaków, ale 
pod warunkiem niemożliwym do przyjęcia przez koło 
polskie — głosowania à tout prix za wskazówkami da- 
nemi przez tgż partyą. Byłoby to zrzeczeniem się sta­
nowiska zajętego i wcieleniem Koła do frakcyi cen­
trum. Wątpliwości nie ulegało żadnej odrzucenie po­
dobnej oferty. Memorandum, o jakiem już wspomnie­
liście, będzie tćjże komisyi wręczonćm, — zobaczemy, 
co z nićm nasi dzisiejsi przyjaciele z centrum zrobią ? 
Tyle dla wyświecenia sprawy i dla uniewinienia Ko­
ła, że nie przyjęło miejsca w komisyi ofiarowanego. 
Z miejscowyzh nowinek słychać, iż pan Bismarck z p. 
Laskerem na bakier stanęli — miał go nazwać „guter 
Schwätzer, aber schlechter Politiker.“ — Czy by to miało 
znaczyć zmianę stosunków national-liberałów do pana 
Bismarka? ale i o tćm mówią, chociaż nam się nie- 
prawdopodobnćm zdaje, bo upadek jednego z przyja­
ciół może pociągnąć upadek drugiego.

NIEMCY.
# Berlin, 3 grudnia. Na dzisiejszćm posiedze­

niu parlamentu załatwiono kilka petycyi, interpelacyą 
barona Nordeck w sprawie podwyższenia taryfy na 
kilku kolejach, na którą odpowiedział prezes urzędu 
kolejowego p. May bach, zaznaczywszy, że taryfę pod­
wyższyła tylko dyrekcya kolei meńsko-wezerskiój a 
następnie rozpoczęto pierwsze obrady nad przedłożo­
nym przez deputowanego p. dr. Baumgarten i towa­
rzyszy projektem do prawa, dotyczącego reprezentacyi 
ludowćj w państwach związkowych.

W komisyi dla regulaminu Izby obradowano w 
ostatnich dniach nad znanym wnioskiem posła p. Ta­
czanowskiego, żądającym, aby poseł ks. proboszcz 
Ziętkiewicz na czas posiedzeń parlamentu wolny był 
od wszelkich nagabywań król, komisarza dla zarządu 
majątku archidyecezyi poznańskiej a to na mocy § 31 
konstytucyi. Komisya jednak uznawszy, że paragraf

pacie ów łótr: oto zaprzągł do kolasy cztery woły i 
takim ekwipażem dowieziono mię tutaj. Lecz cóż mi 
z tego — dodał po chwili w tonie smętnym —■ skoro 
spóźniłem się. Nie byłem ani na nabożeństwie żało- 
bnćm, nie słyszałem mowy pogrzebowój, nie mógłem 
nawet odmówić za pastorem modlitwy za spokój nie­
boszczyka, a wszystkiemu winien ten wójt niecnota i 
przeklęte jego woły.

— Nie masz, bracie, czego żałować!
Uwagę tę dorzucił administrator.
Słysząc to Zebulon zadumał się.
Stypa bez miejscowego pastora, modlitwa nie po­

dobała się, administrator rozdrażniony, ot pewnie księ- 
żyna — pokombinował Zebulon — palnął jakieś 
głupstwo.

Gość nasz trawiony ciekawością a zarazem niepo­
kojem zrezygnował z ostatnich kąsków, a zbliżywszy 
się do administratora począł go badać i dowiedział się 
historyi osieroconego stołka, nie mniój, jaką to modlitwę 
wygłosił pastor nad otwartym grobem p. Baradlay.

Zgroza i zgorszenie miotały duszą Zebulona.
Potarł ręką czuprynę i zdziwił się, że włosy jćj 

nie wzbiły się do góry, by zaapelować do pomsty 
niebios.

— Toć to straszna zbrodnia, zbrodnia stanu, 
perduellio! powtarzał bezustannie, sapiąc przy t ćm 
nielitościwie. Popijając czarną kawę zapadł wreszcie w 

łuche, złowrogie milczenie. W skupieniu ducha nara­
żał się sam z sobą, coby począł, gdyby mu oddano na 

pastwę bezbożnego popa; za każdym łykiem inne ro­
dziły się myśli w głowifr sprawiedliwego:

— Wyprosiłbym go za drzwi... — •
— Zapozwałbym niecnotę przed konsystorz. —

ten do sprawy ks. Ziętkiewicza zastósować się nie da, 
powzięła 7 głosami przeciw 2 uchwałę, aby polecić 

lenum, iżby wniosek p. Taczanowskiego odrzuciło. — 
prawozdawcą komisyi naznaczono deputowanego dr.

Nieper.
Specyalne rozporządzenie ministry spraw wewnę­

trznych, ministra sprawiedliwości i ministra dla spraw 
duchownych z dnia 31 października rb., dotyczące wy­
konania prawa o urzędach stanu cywilnego z dnia 9 
marca rb. w parafiach, należących do rozma­
itych państw, postanawia, że poddani pruscy jak 
dotąd tak i nadal zawrzeć mogą za granicą małżeń­
stwo, stósując się jedynie do przepisów prawnych w 
miejscu, gdzie się ślub odbywa, moc obowiązującą ma­
jących, że zaś i niekrajowcy mogą w Prusach zawrzeć 
małżeństwo wtedy tylko, jeżeli zastósują się we wszy- 
stkićm do form, przepisanych rzeczonćm prawem.

Do komisyi, mającćj obradować nad pożyczką, 
którą rząd niemiecki zaciągnąć zamierza dla Alzacyi i 
Lotaryngii, wybrani zostali także deputowani alzacko- 
lotaryngscy pp. Simonis, Guerber, Winterer i Schau­
enburg. Na czas trwania posiedzeń parlamentu zawie- 
szonćm zostało postępowanie karne przeciw secyabo 
demokratycznym posłom pp. Reimer i Haseuck-sr.

Oprócz rzeczników pp. Munckel z Beri: > >ck- 
horn z Poznania bronić będzie hr. Harry 
wytoczonym mu procesie także znany profesor dr,

i Holtzendorff z Monachium. Zresztą dowia iu, się 
iBoersenZtg, że naznaczony w tym proces:y-icr-

min na nieograniczony czas odroczony zos:

AUSTRYA 1 WĘGRY.
i'f Wieden, 2 grudnia. Wczoraj ro ;sig 

rozprawy budżetowe i mają potrwać bezust- u-
kończyć przed feryami Bożego Narodzeń: . uowie 
głośno o zamiarze odroczenia rady państwa tt W om, 
a zwołania jćj 20 stycznia; sesya zaś ma być zatnknigfią 

' przed Świętami Wielkanocnemi. W tćj chwili • niewia­
domo jeszcze czy następnie zwołane zostań 
wspólne lub tćż sejmy krajowe. Ministerstw'-1 
we wojny ma według Tages Presse 
prędzćj swój budżet, aby go przedstawić mögt a \ ‘?- 
gacyom wspólnćm, które według powyższego J.’-.su­
mka mają się zebrać już w lutym roku przysz: go.

Wydział ekonomiczny Izby deputowanycl u • 
lił rezolucyą —• wzywającą rząd do przedłóż r; jr 
najspiesznićj Izbie deputowanych programu kolei żela­
znych.

Wiener Zeitung ogłasza ratyfikowany ,.n 
kół końcowy komisyi międzynarodowćj warszar.- - ¡ći 
tyczący się rozdziału dóbr i kapitałów dyecezyi nie­
gdyś krakowskićj.

Czeska Politik zamieszcza znów telegram z .Wie­
dnia, w którym podaje jako komentarz sF » ' 
czonych przez cesarza do burmistrza pragsk. 
czas ostatniego w tćj stolicy pobytu, iż o :'o-
ska — że cesarstwo mają zamiar w lutyi 
Pragę.

F R A N C Y A.
w Paryx, 2 grudnia. Zamięszanie w Wer?.;;.' 

i otoczeniu marszałka Mac-Mahona coraz większe, i. 
smo hr. Chamborda, zatytułowane „Do moich ■ ...

! ciół“, odczytane na wciorajszćm zebraniu naj.k '■ 
szćj prawicy, a wzywające stronników Henryka V do 
nie oddawania głosów swych za prawami konstyncyj- 
nemi, przewróciło naraz wszystkie plany’ i .amm do 
góry nogami. List hr. Chamborda oddz,a . i u- 
miarkowaną prawicę , a z jakie 40 rojalistów mado 
skutkiem niego odpaść od Mac-Mahona, tak, że strc - 
nictwo najskrajniejszej prawicy doszło już pc ••ażaćj li­
czby 80 członków. Gabinet wersalski znała-i sic na­
raz w wielkim kłopocie i marszałek iMac-Mahon wi­
dział się zniewolonym zwołać natychmiast mini ...rów 
do pałacu Elysee na naradę. Po długićj i bur; iwej 
dyskusyi uchwaliła rada ministrów nie poruszać wcale 
w orędziu praw konstytucyjnych i ograniczyć manifest 
prezydenta li do spraw bieżących. Rząd nadto nie mile 
dotkniętym został i tą okolicznością, że lewe centrum, 
a raczćj część jego nie ma wcale zamiaru połączenia 
się z prawem centrum, lecz owszćin część prawego 
centrum tj. stronnicy ks. d’Audifferet Pasquier, zamy­
ślają przejść na stronę lewego centrum. Ks. d A:;d»ii- 
ret Pasquier jadąc w duiu dzisiejszym do We-saH 
miał przydłuższą rozmowę z pp. Piccardem r;y- 
wódzcą lewego centrum) i Martel, należący i do w i 
hających się członków lewego centrum, z którój oka­
zuje się, że mu obecny stan rzeczy i polityki - 
już nie przypada do gustu i że chętnie chciałby koi. 
promisu z lewem centrum.

Wśród takich okoliczności rozpoczęło się posiedze­
nie wczorajsze Zgromadzenia narodowego. W zburzenie 
pomiędzy deputowanymi było wielkie a pismo hr. 
Chamborda było uetawiczym przedmiotem ich narad i 
dyskusyi. Zgodzono się jednogłośnie prawie na to, 
aby ile możności odroczyć konflikt do jakiego w Zgro­
madzeniu koniecznie przyjść musi. Izba zajmowała się 
głównie wyborami marszałka i wicemarszałków. Mar-

— Oćwiczyćbym go kazał hajdukom. —
Ferując wyroki nie zapomuiał Zebulon TallćiSJssy,

; że godzi się z każdym z nich odwołać do kompe­
tentnego forum: z pierwszym odniósł się oczyma do 
dyrektora dóbr, z drugim do superintendenta, z trze­
cim do kasztelana, a z oblicza każdego z tych zdawał 
się czytać, że się w swych wyrokach nie przegalopował.

— Gdyby go tylko coś gorszego nie spotkało, za­
uważył p. administrator, Zebulon, który w tćj chwili 
dobierał się łyżeczką do osadu cukrowego na dnie fi­
liżanki, słysząc to podniósł wzrok swój zdziwiony ku 
obliczu wszechwładnego administratora, jak gdyby pra­
gnął z niego wyczytać, co rozumieć należy pod wyra­
zami „coś gorszego.“

Ridegvary odmruknął jakby od niechcenia.
— Kto wie, czy nie przyjdzie mu przejechać się 

do Wiednia ad audiendum verbum.
— Ot to, to właśnie! krzyknął Zebulon, o tćm 

właściwie myślalem. To nie żarty. Podburzanie ludu! 
Obraza majestatu! Toć to pachnie Kułszteinem. Naj- 
mnićj lat dziesięć i w ciężkich źelazach do tego. Fis­
kus królewski powinien domagać się głowy jego. Niech 
wie że to nie żarty.

Skoro administrator obaczył, że posiedzenie prze­
ciąga się nieco za długo, uznał za stósowne odebrać 
glos rozumującemu Zebulonowi i powstaniem z miejsca 
zamknąć biesiadę pogrzebową.

Względy przyzwoitości nakazywały złożyć pani 
domu wizytę kondolencyjną, ku czemu wybrano depu- 
tacyą dziesięciu i do którćj przyłączył się także Ze­
bulon Tallćrossy.

Pani Baradlay oczekiwała gości w komnacie przy- 
branćj w żałobne draperye; oparta o etół, podobną

szałek Buffet ponownie wybranym został marszałkiem 
Izby 348 głosami a na wicemarszałków wybrano pp. 
Martel, Benoist d’Azy, Kerdrel i ks. d’Audiffert Pae- 
ąuier. Następnie po wybraniu sekretarzy Izby, zam­
knięto posiedzenie o 51/» godzinie z wieczora.

HISZPANIA.
# Madryt 1 grudnia. Z Hendaye piszą do 

jednego z dzienników zagranicznych: „Znaczenie Iru- 
nu wzmogło się znacznie z powodu odwrotu armii La- 
serny; forteca ta tworzy dziś niejako ów węzeł, który 
rozciąć będzie zmuszoną armia karlistowska, aby wy­
kazać się przed światem jakąkolwiek zdobyczą, mo­
gącą co do skutku moralnego być wielce niebezpieczną 
dla rządu madryckiego. O doniosłości Irunu, jako 
miasta militarnego, tak różne są zdania, że najlepićj 
zrobimy, gdy wszystkie pominiemy milczeniem. Gdy­
by rząd francuzki zaraz od chwili wybuchu powstania 
karlistowskiego wypełniał na granicy sumiennie swoje 
obowiązki, być może, że ze strony rządu madryckiego 
nie przywięzywanoby tyle znaczenia do Irunu i lepićj- 
by zużytkowano 2000czny jego garnizon. Całomiesię- 
czue cernowanie i silue bombardowanie ukończone od- 
parciem armii oblężniczćj, nie zdołały oddać miasta w 

;e nieprzyjaciela, a gdy jen. Laserna z częścią dru- 
ego korpusu ukazał się dnia 12 pod murarni Irunu, 

-■dzono powszechnie, że przynaimnićj na jakiś cza3 za- 
yśnie mu tyle pożądana swoboda. Nieszczęsny roz- 

.,z do odwrotu zniszczył owe nadzieje i sprawił — 
że zaledwie wojska republikańskie opuściły miasto 
— Ukazali się na horyzoncie, jak gdyby ciemny obłok 

■ .arliści. Z dniem 13 z. m. jako z dniem odmarszu ar- 
• ii rządowćj sprawa cała w odmienną weszła fazę;

Arliści coraz dobitnićj poczynali się przekonywać 
■: doniosłości jaką mieć może dla nich zdobycz Irunu, 
, z podwójną energią zabrali się do zapewnienia sobie 

:j nadgranicznćj fortecy. Że i w Madrycie wiele przy- 
ięzują wagi do Irunu świadczy już to samo, że na 
;go odsiecz wysłano ośmnastotysięczny korpus i to 
/śród trudnych i wielce niewygodnych dla rządu oko­

liczności ; bo że armię tę z góry już wykluczono od 
yszelkich donioślejszych operacyi, wynika z tego, że 

pospieszny swój odwrót tłómaozyli dowódzoy brakiem 
pieniędzy i zapasów żywności.

Irun sam jest otwartem miastem, zasłoniętćm je­
dynie słabym murem i dwoma fortami, El Parque i 
Mendiril, z których ostatni zbudowany jeszcze w cza­
sie pierwszej wojny karlistowskićj, dziś niemal w gru­
zach. Rząd wzmacnia na prędce warownie, naprawia 
mury i oczekuje widocznie z dniem każdym uderzenia 
karlietów. Do tćj chwili don Karlos nie zdecydował 
się komu oddać naczelne dowództwo. Słychać, że Dor- 
regaray odmówił ponownie również, że dotychczasowa 
solidarność między dowódzcami karlistowskimi coraz 
bardziej staje się złudną. Don Karlos przebywa w tćj 
chwili w Tolozie, zamyśla jednakże udać się do Na­
wary.

Odjazd marszałka Serrano na północ oznaczono 
la 4 grudnia; marszałek zabierze z sobą dziesięć ty- 
ięcy posiłków, a tyleż wojska później za nim podąży.

Z tćj również strony rozgłaszają, że do armii kar­
listowskićj wkrrdło się rozdwojenie. Dwóch wyższych 
oficerów, umieszczonych w sztabie pretendenta, mar­
grabia Villadarco i Sr. Calderon, mieli opuścić spra­
wę karlistowska; rozsiewają również pogłoskę, że i je­
nerał Saballs porzucił swego pana. Wiadomość o od­
daniu komendy osławionemu mnichowi Santa Cruz nie 
'»rawdza się; tenże przebywa ciągle w Lille.

Według urzędowej I b e r i i rząd zjednoczył wszy­
stkie swoje siły, byle tylko zadać cios stanowczy bra- 
tobójczćj walce; powodowany tą myślą odłożył na pó- 
ź.oićj wszystkie prace polityczne. Pogłosce o zacią­
gnięciu przymusuwćj pożyczki w ilości 385 milionów 
reałów stanowczo zaprzeczają ze strony urzędowćj.

OŚWIATA LUDOWA.
P. St. Kadojewski z Wschowy wniósł do kasy Towarzy- 

itwa Oświaty 2 talary jako składkę osobistą za rok 1874.

I
Osiidtsftie telegramy* 

(Z biura Wolffa.)

Berlin, 4 grudnia. Tutejsze gazety ranne 
twierdsają wiadomość, że prezesr naczelny 

Szląska p. Nordenflycht złożony został z urzę­
du za zachowanie się swe przy wykonywaniu
praw kościelnych.

Parlament może powołany zostanie raz je­
szcze na sesyą od 5 do 15 stycznia trwać ma­
jącą, a to dla ukończenia obrad nad prawem 
bankowem.

Paryż, 4 grudnia z rana. Dzienniki ranne 
rozbierają już orędzie prezydenta. Dzienniki 
republikańskie są zdania, że takowe skierowane

była raczćj do posągu, ani jeden muskuł na alabastro- 
wćrn obliczu nie zdawał sig świadczyć, że oblicze to do 
źyjącćj należy istoty.

Pierwszy przystąpił do nićj przewielebny. Kil­
ku nader pigknemi i odpowiedniemi do okoliczności 
cytatami z pisma św. starał sig wlać balsam w zra­
nione jćj serce.

Po nim zbliżył sig administrator, a biorąc poufale 
rgkg wdowy, prosił ją głosem wzruszonym, by w razie 
gdyby boleść jćj wezbrała do rozmiarów, którym podołać 
nadaremno kusiłyby sig barki samotnćj niewiasty, ze- 
chciała przypomnieć éobie, że rodzina jćj posiada przy­
jaciela, gotowego podziebć jćj smutek i utrapienia.

Wypowiedziawszy to deputacya zabierała fie do 
odwrotu.

Ależ w skład jćj należałl Zebulon, a z tym tru­
dniejsza sprawa; nié miał on bynajmnićj .ochoty odda­
lić sig z pokoju wdowy nie wypowiedziawszy, co mu 
spoczywało na sercu, a czego powiedzieć zapomnieli 
poprzedni mówcy.

— Łaskawa pani, wierz mi, że bolejg nad tćm 
niezmiernie, iż ominglo mig szczgście towarzyszenia jćj 
jaśnie wielmożnemu małżonkowi na miejsce wiecznego 
spoczynku.

— Toć to nie jest szczgściem, Zebulonie! — sze­
pnął przewielebny mówcy do ucha.

Zebulon atoli nie zważając na przewielebnego tak 
mówił dalćj z wzrastającym zapałem:

— Ugrzązlem w błocie. Serce mi sig ściska, iż 
nie mogłem złożyć należnego z łez moich haraczu na 
ołtarzu tak wielkięgo mgża. A gdybym był na po-

jest przeciw legitymistom i pochwalają, oświ 
czenie marszałka, iż żadnemu nie będzie słu 
stronnictwu.. Dzienniki zaś konserwatywne 
noszą niektóre oświadczenia marszałka do str 
nictwa radykalnego. Ludność przyjęła oręc 
dobrze; pomyślne szczególnie wrażenie zrci; 
gorący, patryotyczny duch i odwołanie 
umiarkowanych członków wszystkich 
nictw.

Madryt, 3 grudnia.
Lozano rozstrzelany został.

wrażenie
wolnoś 
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Pozusit, 4 grudnia.
— * W Towarzystwie przemysfowem będzie uniaL uólet 

poniedziałek wykiad ks. Jankę: „O dramaoie w Polsoe II.
— * Przypominamy, ,że w przyszły poniedziałek d 

7 mb. o 10 godzinie odbędzie się w tutejszym kościele faro 
nabożeństwo żałobne za duszę śp. hr. Andrzeja Zamoyskie 
Mowę żałobną powie ks. lic. Chotkowski.

— * Dnia wczorajszego Btawat przed kratkami wydzi 
karnego tutejszego sądu powiatowego były redaktor Kurys 
Poznańskiego p. Teodor Żychliński, oskarżony o oj 
szenie w tóm piśmie artykułu, w którym prokuratorya upat 
wała obrazę majestatu i obrazę księoia kanclerza. Termin, 
dnak odroozony został, ponieważ obrońcy podsądnego, rzoozn 
p, Orgler, na termin nie wezwano.

— * Z dniem 1 mb. przeniesiono tablice tutejsze
urzędu stanu cywilnego, na których umieszczają »ię zaj 
wiedzie, do przedsionka ratuszowego na I. piętrze po prai 
stronie od wchodu a dalój nieoo po tójże stronie tablioe, na k 
ryoh umieszczone są inne publikacye magistrackie. Lubo 
blice te zewnątrz są gustowne, mają jednak tę niedogodność 
że trudno odczytać umieszczone na nich obwieszczenia szo:j“a"^jc 
gólnie w dniach pochmurnych. _ oclegn

— * Na wczorajszem publicznem posiedzenin p^mur» 
narnem tutejszego sądu apelacyjnego wprowadzony został 
urzędowanie nowo mianowany jego wiceprezes p. Drenkma 
który dotąd był radzoą najwyższego trybunału w Berlinie.

— * 'Sprostowanie. List do p. Emilii Sozanieckiój, pr u opo
toczony w feletonie wczorajszego numeru, podpisali jesz(ty8^wj 
weterani Walery Czarnecki i Józef Sępiński a nie, jak myl p0W8 
było wydrukowanem Sępenicki. ięoiu

~ Po prowincyi wałęsa się kobieta, która się^kil g.

ta Ii 
zbiera

5ły o 
k 19

już oszustw dopuściła. W Gnieźnie, gdzie się nazwała Hele prze í
Majewska mieszkała w dwóch hotelach, z któryeb oddaliła a róoih 
nie zapłaoiwszy rachunku i zaorawszy rozmaite klucze. Poni ur^o 
waż kobieta ta zapewne i w innych miastach szczęścia tentów )ny j 
będzie, przeto zwracamy na nią uwagę. Jest ona jeszcze młom s 
dą, brunetka a w Gnieźnie miała na sobie ciemną suknią, cza e nie 
ny kapelusz z niebieskióm piórem, kołnierz futrzany i szal czf otkai 
wony wełniany na szyi. rzycs

— * Wedle doniesienia, jakie Posener Ztg. z 
odbiera, wstąpiła »prawa tamtejszego dyrektora gimnazyalnej 
p. Stefana, który w wytoozonem mu śledztwie dyscyplinarni ¡hry» 
odebrał tylko naganę, w nowe »tadyum i to krótko przed dniei 
w którym wyrok stać się miał prawomocnym. Nadprokuratory mjn 
bowiem zaapelowała przeciw wyrokowi temu. — Nauczyoiel wy 
gzy tamtejszego głmnazyum p. profesor dr. Szenie z dnie„ j8 
1 stycznia rp. przeniesiony zostanie do gimnazyum w ŁubczJ 
cach (Leobstnitz).

— * Na targach remontowych, w r. 1874 w W. K’'(^ejg
stwie odbytych, zakuniono z wystawionych na sprzedaż 1751 
koni tylko 552 i to 369 w obwodzie regencyjnym poznański: . 
a 183 w obwodzie regencyjnym bydgoskim. Najwięcój koi®“ 
zakupiono: w powiatach obornickim (55), szubińskim (53), bi ® . 
kowskim (48), szamotulskim (47), krotoszyńskim (45), w P?wi< lL, 
cie poznańskim tylko 17; na targu na konie w Murowanój G:r 
ślinie 42. W roku 1873 zakupiono 555, z nich 40 w Murowi*1 
nój Goślinie. Cena przecięoiowa konia dochodziła do 198| tal: . 
w obwodzie regencyjnym poznańskim 198, w bydgoskim 201™*^. 
tal.; najwyższa cena wynosiła 390 tal. W ogóle zakupionoL 
za 109,611 tal. — w 1873 r. za 106,185 tal. — z nich za 72,31 !ao° 
tai. w obwodzie regencyjnym poznańskim a za 37,299 talaró 
w bydgoskim. '

— * Donoszą nam z Drezna, że w dniu 30 listopad 
obchodziło tam Towarzystwo Przemysłowców Polskich pięcidl 
letnią rocznicę istnienia swego uroczystością, którego prograijl 
następujący:

Po zagajeniu posiedzenia przez przewodniczącego, człone i
Jan Lipczyński wykonał Ouyarturę do Opery „Tanered.
Rossini. (Skrzypce.) Quartet: „Wypłyń z duszy grzmiąo 
pieśni.“ W. Dębiński. (Na 4 glosy męzkie.) Następnie od 
ozytali roczne sprawozdania: sekretarz T. Andrzejewsk 
kasyer J. Pawlicki, bibliotekarz J. P. Komendziński.

Przemówienia Wielm. J. I. Kraszęwskiego i hr. W 
Engeatro ma.

Odczyt członka Jana Lipezyńskiego o muzyce. Fan 
tazya z Opery „Beatrice di Tenda.“ Bellini. (Skrzypce,
Na zakońozenie chór: „Zachęoenie do pracy.“

Sala była przepełniona a obchód w powyższym odbył si( 
porządku z tym tylko wyjątkiem, że p. J. I. Kraszewski dli 
słabośoi zdrowia przybyć nie mógł. W

— * Według Gazety Polskiej osiedla »ię w Warszawii <
p. Antoni Pietkiewicz (Adam Pług) i obejmuje redakoys * 
Kłosów ]

— * Autograf Kościuszki. Donoszą z Wiednia dc 16 
Wieku: „W składzie fotografii Aug. Angerera na Verliingerti 
Kartnerstrasse, przed którym jak przed cudownym obrażeń 
kupią się w każdej dnia porze gromady przechodniów dlaj da’ 
przypatrzenia się wizerunkom spółozesnych znakomitości, wy

S<
22

CZ’
stawiona jest od kilku dni fotografowana podobizna autografu141 
T. Kościuszki, wykonana bardzo starannie w rzeczywistej wiel- ko 
kości. Jestto list Kościuszki do generała-majora Czapskiego gp 
następującej osnowy: ko

„„Jaśnie Wielmożny Mości Dobrodzieju
Offioiera od 
honor prze-

Notę W-go Pułkownika Szyrera i Inkwizycye na 
Regimentu JW. Potockiego Sta. Szozyrzsn | mam 
słać z winnym pisząo się | z poważaniem. |

JWW. Pana Dobrodzieja 
Najniższym sługą 

T. Kościuszko.
Dnia 23 lipca 1791

z Starego Konstantynowa.
JW. Czapski GM.““

Nazwisko Szczyrzeo jest nieczytelne i dla tego wątpliwe, 
Kreski oznaczają szerokość wierazów.“

grzebie, kto wie, czybym nie zdusił tego niegodziwego 
popa, który ośmielił sig żegnać naszego dobrodzieja tak 
bezbożną modlitwą. O! ten niecnota! Lecz nie oba­
wiaj sig, łaskawa pani! Co sig odwlecze, nie uciecze. 
Spotka goz zasłużona kara. Wypgdzimy popa z parafii 
na cztery wiatry; lecz nie dość na tćm, powołamy go 
ad audiendum vorbum, a chyba Boga nie 1 
byłoby w niebie, gdyby niegodziwca ominglo doży­
wotne wiezienie: rgczg za to, że tara nauczy sig modlić. 
Licz pani na mnie i na pana administratora i bądź 
pewną, ,źe popina cigżko odpokutuje niesłychane zu­
chwalstwo. Błagam cig pani bądź dobrćj myśli!

Pigkna blada wdowa podniosła przy słowach osta- 
nich wielke swe, pełne wyrazu oczy i utkwiwszy je 
nie w Zebulonie, lecz w Ridegvary’m, przenikała go 
tak długo, aż administrator nie mogąc znieść dobiera­
jącego sig niejako ao wngtrza jego duszy wzroku, spu­
ścił gdyby winowajca siwe swe oczy.

Zebulon, porwany zapałem chciał kończyć rozpo- 
czgtą mowę, pani domu jednakże skłoniła sig uprzej­
mie deputacyi, dając tćm samćm do zrozumienia, że 
posłuchanie skończone.

W pół godziny potćm wóz za wozem wytaczał sig 
z bramy nemesdombskiego zamku, w którym w miej­
sce chwilowego gwaru dawna zapanowała cisza.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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‘akladen ola Wilda wyszły świeżo we Lwowie: 
i :< fi ■, i. Podręozuik dla uczniów semina-yów

■ nauczycieli szkól ludowych, ułożył Lu­
ci. at-o y nauczyciel seminaryum męzkirgo we 

' i z j k a doświadczalna dla użytku niż- 
jduich napisana przez dr. Augusta Kuuzeka, 
dr. Tomasza taneckiego. Wydanie wtóre 

rzewodnik metodyczny przy nauce
,;.kole ludowój rzez Edmunda Bąozalskiego, na 

realnych. 4. Nauka rachunków wazko-
i, o nuta sposobem obrazowym i przywodzącym 
ń i zadań praktycznych zestawionych metodyoznie 

wauych do metrycznego układu miar przez Edmunda
. go, nauczyciela szkól realnych. Część I.

luty 18$ płae. (54,50), marzec 18$ płac. (55), kwiecień 18$ plac.
(55.50) , kwiecień-maj 18f płac, i żąd. (56), maj 18$ płac, i żąd.
(66.50) , czerwieo 19 żąd. (57 marek.)

Okowita w miejscu (bez beczki) 17$ żąd.

Ceny ustanowione przez miejską, 
deputacyą targową.
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PRZYBYLI 00 POZNANIA.
unia 4 grudnia.

„Z AR. Rożnowski z Arougowa, Duliński z żoną z yławna, | 
Potworowski z Goli, dr. Trzciński z Popowa, hr. Dobrzyń­
ski z Łuwenuio, Niegolewski z Włośeiejewek, dr. Szuidrzyń- 
aki z Sieruik.

LUZIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Sozawiń- 
ski z Janów :a, Drwęski z Glinna, Iłowiecki z Sarbinowa, 
Jasieński z żabikowa, Anderpeck z Leweuberga, pani 
Probst z Szamotuł, Lasker z Wrocławia, Piickler z Ham­
burga, ks. prób. Zimerman z Dąbrówki.

HOTEL DE PARIS. Ks. prób. Sulkowski z Glecza, Liohtwald 
z Bednar, Auders z Krześnik, Raczyński z Królestwa Pol­
skiego, Leschner z Bagrowa, Bulozyński z Nietrza.nowa, Kre- 
pert z Szczecina, Schiffner z Chemnitz, Gerdes z Raciborza, 
Giinther z Szamotuł, Cohn z Śremu, Witt z Głogowy

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Hertell z Wenlau, Poł­
czyński c Nieżychowa, Chrustowski z Królestwa Polskiego, 
Wolheim z Hamburga, Waldschmid z Stuttgartu, Kaźmier- 
ski z fam. z Warszawy, Henoke z Berlina, Kilbing z 
Mysłowio.

Pszenioa....................
Żyto .........................
Jęczmień ....
Owies....................
Groch do gotowania 
Groch na paszę . . 
Rzepik zimowy . . 
Rzep zimowy . . . 
Rzepik latowy . . 
Rzep latowy . . .
Tatarka....................
Kartofle .... 
Wyka . . . ... 
Łubin żółty . . .

„ niebieski . . 
Koniczyna czerwona 

„ biała . .

Poznań, dnia 4 grudnia 1874.
Miejska, koiuisya targowa,

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

'-nia 4 grudnia 1874 roku.

7 _ 3 — 2 24 —
23 — 2 19 — 2 16 —
29 — 2 26 — 2 17 6
_ — 2 28 __ 2 27
15 3 14 — 3 12 6

7 6 3 5 — 3 — —
2 6 4 1 3 4 — —
5 — 4 3 9 4 3 —

— — — — — — —
— — — — — — —
5 — 3 2 6 3 — —

20 - — 18 -■ — 16 —
- — — - — — —

— — — — — — —
— — — — — — —
— — — — — — — —

— — —

kwiecień-maj 58,1 do 57,9 do 58, maj-czerwiec 58,3-4 marek 
płacono.

wrocławska, 3 grudnia.
Koniczyna czerwona: stale; poślednia 11 $-12$, średnia 

12$-13$, piękna !4$-$, wysoko piękna 15-$ tal.
Koniczyna biała: nominalnie; pośled. 13-15, średnia 

16-18, piękna 19-20, wysoko piękna 21-22 tal.
żyto: per 'OOO kilo trzyma się; na grudzień 51J-52 tal., 

grudzień-styczeń 51 tal., kwiecień-maj 148,5 marek płao.
Pszenica: per 1000 kil. 63 talar, żąd., kwiecień-maj 185 

marek pł.
Ję oz mień: per 1000 kilo 68 tal. żąd-
Owies: per 000 kilo na grudzień i grudzień-styozeń 56$ 

tal., styczeń-luty 168$, kwiecień-maj 170 marek płac.
Rzep per 1000 kilo 84 tal. żąd.
Rzepik zimowy per 1000 kilo na marzec-kwiecień —- 

tal. żąd. — tał. płao.
O łój rzepiowy per 100 kilo stałe; w miejscu 17f tal. 

żąd.; na grudzień 17j talar., grudzień-styczeń 53, kwiecień-maj 
56 marek żąd.

Okowita per 100 litrów ceny mało zmienione; w mieisou 
18$ tal. żąd. 17$ talar, płacono; na grudzień i grudzień-styczeń 
18$ talar., styczeń-luty —, kwiecień-maj 56,5 marek płacono.

on dd V
lików ./urstwa oświeoenia.1 
- * Dzielniki zagraniczne 

6ły o zasypaniu kilko osób na górz 
k 19 listopada o świcie. gionc skl: 
toskich opuściło miasteozko Sasou 
oclegu i udało się w dalszą ;

1 P amurami i śnieg padał obficie. Do;
o „Górą kamienia,“ na wpół drogi od. w; «.steczka źkąd wyszli 

ma od klasztoru tak znanego, gdzie spodziewali się znaleźć przy 
’• iłek, podróżni spotkali dwóch zakonników, którzy stósownie 
Pro obowiązków swój reguły wyszli na ich spotkanie w towa­

rzystwie służących i psa. W tój chwili zamieć wzmogła się 
“ii'powstał wicher zwany przez górali Veura: wkrótoe potem 

ięolu robotników, dwóoh księży, służący i pies przywaleni zo 
ri »li górą śnieżną, siedm zaś innych osób zdołało się wygrzebać, 
lele przekonawszy się, że nie ma sposobu ocalenia towarzyszy, ; 
ł s róoilo do miasteczka. Z dziesięciu ofiar pies tylko zwany 
oni urko wydostał, się z pod śniegu i przybiegł do klasztoru znu- 
ow my i pokaleczony. Widok jego kazał domyślać się zakonni- 
m*om smutnego wypadku. Natychmiast pospieszono na ratunek, 
oza e niestety wszystkie usiłowania były daremne. Wracając na- 
0Z{ otkano jednego z zakonników, który wydobywszy się z śniegu 

rzyczołgał się do ohaty zwanój „szpitalem,“ ale ten wkrótce 
ren marł. Ciał innych ofiar dotąd nie znaleziono. 
n8j — * Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 5 grudnia Piotra 
r?8 kryz.; w kalendarzu słowiańskim Spitoslawy. 
niei Wschód słońca o godzinie 7 minut 55, zachód o godzinie 
fcorJ minut 46.
wy

1830 Chłopicki bierzs dyktaturę.
Dnia 5 grudnia 1677 sejm potwierdza ugodę żorawińską.

jsjj (J) Kościan, 2 grudnia. 
1 aiejskiój. — Teatr polski.)

(Wybory do reprezentaneyi
jy- iiejskiej. — Teatr polski.) 
jjjj, Przy odbytych u nas wyborach uzupełniających do repre- 
ko!entaeyi miejskiój d. 30 listopada rb. obrano pp. Juliana Hu- 

b, jerta Polaka, Izakiewioza Niemca i dr. Lissnera powiatowego 
wjjzyka, starozakonnego. Pomiędzy dziewięoioma ozlonkami re- 
q( rezentaoyi zasiada tylko ozterech Polaków pp. dr. Bojanowski, 
)wltiurc, Brzeziński i Hubert.
t,l Z powodu przypadącego u nas w piątek dnia 4 grudnia 
2o więta odbędzie się na wielostronne życzenie teatralne przed- 

{0[ tawienie. Odegranym będzie dramat Korzeniowskiego: „Kar- 
gjacoy Górale.“
ró

WI

•J* (6334)

Za duszę śp. Andrze- 
| ja hr. Zamoyskiego
odprawi się w kościele św. 
Trójcy w Gnieźnie dnia 
1O 1)111. o godzinie V210 
z rana nabożeństwo żałobne.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Dupiewcu pod Nr. 

16 położona, do Jnkóba Ciesielskie­
go należąca, która z objętością 15 hektarów, 
22 arów, 20 lasek kwadratowych opłacie po­
datku gruntowego ulega, podług ustalonego 

y-'! czystego przychodu na podatek z gruntu na 
fu 41 tal. 21 sgr. 3’/s fen. i na podatek budyn- 
)l" kowy z wartości użytku na 20 tal. podana, 
jo sprzedaną być ma w celu przymusowego wy­

konania drogą subhastacyi koniecznej we
,d wtorek d.5stycznia r. p.

przed południem o godzinie 10
W lokalu tutejszego sądu pow. w izbie uum. 13.

Poznań, dnia 10 października 1874.

Król, sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

podp. Keyl. (5723)

Obwieszczenie.
Weksel własny, przez fabrykanta A. 

Bzlerzklenlcza w Poznaniu i gospo­
darza M. Raźntlerezaka w Wirach 
na nauczyciela J. N. Skalskiego w 
Poznaniu dnia 10 maja 1874 r. na 600 tal. 
wystawiony, płatny w Poznaniu dnia 1 listo­
pada 1874 r. zaginął podług podania.

Wzywa się niniejszem niezuajomego dzie- 
rzyciela wekslu tego, ażeby takowy najpóźniej

dnia 3 maja 1875 r.
sądowi podpisanemu przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie weksel jako nie mający znaczę 
nia uznanym zostanie. (6S31)

liról. Sąd powiatowy.
Wydział dla spraw cywilnych

podp. Clelnowr.
Z powodu przeprowadzenia się jest nowe

polysandrowe pianino
wybornego tonu przy Wodnej til. Nr. 14 
na I. piętrze na prawo tanio do sprzedania.

Przy zbliżającem się święcie Boże- 
go Narodzeniaupraszamy szanownych 
odbiorców, którzyby fotografie 
jako (6321) |q]
podarki na gwiazdkę
użyć chcieli, aby zdjęcia i łaskawy 
obstalunekjak najrychlej uskutecznić 
zechcieli, abyśmy przy obecnym na­
wale czynności, byli w stanie o wcze­
sne wykończenie się postarać.

A. i P. ZEUSCHNER,
nadworni fotografowie.

Wilhelmowska ul. 25.

HANDEL, PRZEMYSŁ I mPODARSTWO.
(Kieł«!» puznisanai3&«a, 4 grudnia.

Poznań, 2 grudnia. Urzędowe sprawozdanie
giełdowe. Walory: poznańskie 3$°/, list, zastawne 98 żąd., 
4% nowe listy zastawne 93$ plac., listy rentowe 97$ ż., akcye 
banku prowinoyonal. 108 ż., 5’/0 oblig. prowino. 100 ż., 5#/0 
oblig. powiatowe 100$ płacono, 5% oblig. melior. Obry 100 ż., 
4$’/, oblig. powiat. 98 żąd., 4% oblig. miejskie II. emisyi — 
płao., 5ł/» oblig. miejskie — płac., pruskie 3$% oblig. długu 
państw. 91$ ż., 4’/, pożyozka państw. 99$ ż., 4$°/, konsol, po­
żyozka państw. 105$ ż., 3$®/, pożyczka premiowa 129 żąd., 5% 
pożyczka związku półn.-niem. — płao., polskie 4®/0 listy likw. 
69 i., akcye zakładowe Tow. kolei star.-pozn. 100$ żąd., akcye 
zakŁ kolei górnoszl. lit. A. 164 żąd., akcye kolei march.-pozn. 
28 żąd., rosyjskie banknoty 94j$ pł., zagraniczne banknoty 99$ 
plao., akoye Tellusa — płao., akcye Kwilecki, Potooki i Sp. — 
pł., akcye banku wsoh.-niemiec. 78$ żądano, akcye banku wsch. 
niem. produkt. —płao.

ńy«.« cena wypowiedzialna i regulaoyjna 50$, na grudzień 
50$, grudzień-styczeń 50$, styczeń-luty i50, luty-marzeo 150, 
marzec-kwiecień 150, na wiosnę li9 marek.

Wypowiedziano — ctr.
■9 go wita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 17$, na 

grudzień 17’%«, styczeń 53,80 m., luty 64,50 m., marzeo 55 m., 
kwiecień 55,50 ro., maj 56,50 m., kwiecień-maj 56 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 17$ tal.
Wypowiedziano 10,000 litrów.

Poznań, 4 grudnia. (Sprawozdatrn^J^łdowe.)
Stan powietrza: mróz.

Żyto: stale. Cena wypowiedz. — Wypowiedziano— ctr.; 
grudzień 51$ ż., grudzień-styczeń 51$ ż., styczeń-luty 150 płac. 
1 żąd., luty-marzeo 150 żąd., marzec-kwiecień 150 żąd., na wiosnę 
150 plac, i żąd., kwiecień-maj 150 plao. i żąd., maj-czerwiec 152 
marek żąd.

Okowita: trzyma się. — Cena wypowiedz. —, wypowiedz. 
— litrów, grudzień 17$-17$ plac., styczgń 18-17-}$- płac. (53,75),

Zapraszam członków 
Tow. agronom, go­
styńskiego z pow. 
Wschowskiego i Ko­
ściańskiego i wszystkich, 
którzyby do niego przystą­
pić chcieli na 10 gru­
dnia rh. na 11 godz. 
przed południem do hotel u 
de Pologne wŁesznie.

Ił. Bronikowski.

Francuzkie

rękawiczki
poleca (3784)

U . Slarli,
Stary Rynek Nr. 81 obok pałacu Działyńskich.

Handel mój waty
znajduje się teraz (6339)

w Budach śledziowych
naprzeciwko dawniejszego mego lokalu 
handlowego,

S. Asch.
Upraszam pana «lozcf n 

Estko wskiego z lio- 
clllSl o podanie mi swego 
adresu. (6336)

A. Martens,
restaurator w Gdańsku. 

Frauengasse 10.

Chwaliszewo 93 są dna po­
mieszkania z wodociągiem po 70 
i 110 tal. natychmiast lub od 1 stycznia 
do wynajęcia. (6331)

Przenicy . . szefel po 50 kilo
Żyta....................
Jęczmienia . .
Owsa.....
Grochu do gotow.

- na paszę 
Rzepiku zimowego 
Rzepin zimowego 
Rzepiku latowego 
Rzepin latowego 
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żółt.

- niebiesk.
Koniczyny czer. cent po 50 kilo. 
Koniczyny białój

Towar

piękny. średni. pośledni.
tal. egr. fil. tal. sgr. fn. tftl. BgT. fil

3I 7I _ 3 -1 _ 2 24 —
2l 23 — 2 19 — 2 16 —
2 29 — 2 26 — 2 17 6
3 — -- 2 28 — 2 27 —
3 15 — 3 14 — 3 12 6
3 7 6 3 5 — 3 — —
4 2 6 4 1 3 4 — —
4 5 — 4 3 9 4 3 —

— — — —
— — — — — — — — —

3 5 — 3 2 6 3 — -
— 20 __ 18 — — 16 —
— — — — — — — —
— — — —. — — — — —

— — 1

r — - — — — — — —

SD / ti
£
5 — .£ o 
s « <

BR 00 .
6

W tal., sgr. i fen. per ¡00 kilo

Na targu piękny średni pośl. to •’1.

tal. sr. fn. tal. sr. fn. tal. sr. n.
/Pszenioa biała 6 23 6 6 12 6 5 22 6
1 „ żółta 6 10 — 6 — — 5 17 6
1 Żyto .... 5 23 — 6 14 — 5 2 6
1 Jęczmień . . 5 24 — 5 14 — 5 — —
(Owies . . . 6 — — 5 20 — 5 12 —
j Grooh . . . 7 10 7 — — 6 15 , —
1 Rzep .... 8 10 — 8 — 7 5 —
I Rzepik zimowy 8 — — 7 10 — 6 15 —
\ Rzepik latowy 8 — — 7 10 — 6 15 —

g&ursa telesrrafic%K&e.
(Notowane z dnia 3 grudnia.) 

SZCZECIN, 3 grudnia 1874.
Stan powietrza: mróz

I

Crielda berlińska, 3 grudnia.
Pszenioa: per 1000 kilo w miej. 55-70 tal wedle gatun­

ku żąd.; na grudzień 61$-$ tal., kwieoień-maj 189-$-189, maj- 
czerwieo 189$ marek plac.

Zyt o: per lOOO kilo w miejsoa 51-58$ tal. wedle gatunku 
żądano; rosyjskie 5l$-52$ talar, z kolei i franco dworca, nowe 
rosyjskie 52$-63 z dworca, nowe krajowe 66-58 talarów fr-nco 
z dworoa płac.; na grudzień 5£$-$ tal., styczeń-luty 153$-154, 
na wiosnę 149$-150-149$ marek pł.

Jęczmień per 1000 kilo w ¡uiejsen 51—64 talarów 
wedle gatunku żądano.

Owies pei 1000 kilo wiaiejseu 54-64 tal, wedle gat. żąd. ; 
galicyjski i węgierski 55-59, nowy rosyjski 57-60, pomorski i 
mekiemburgski 61-64, wschodnio i zaohodnio-pruski 58-62 tala­
rów i dworca pł.: n grudzień 61$-$ tal., grudzień-styczeń — tal., 
kw:eoień-maj 174$-175$, maj-czerwieo 172$-173 marek pł.

Groch pei 1000 kilo do gotowania 66—78 tai., as, ps- 
szę 61-64 talarów.

Rzep per 1000 kilo — t»l.
Rzepik per 1000 kilo — tal. wedle gat.
Olej rzepiowy per 100 kilo w juoisow 18$ talar bez 

beczki płao., na grudzień 18$-$ talar., kwiecień-maj 58 marek 
płacono i żąd.

Olej lniany per 100 kilo w miejs«as 20$ tal.
Olej skalny per 100 kilo w miejscu 8 tal.
Okowita per 100 litrów w miejsc- bez beczki 18 tal. 

12 abr. pł.; na grudzień 18 tal. 16-13-16 sbr., styczeń-luty 56,

Samopały do oświe­
tlania gazem,

które prócz tój przyjemności, że nie 
potrzeba ich osobno zapalać, podają i 
tę korzyść, że nie może zajść ehs- 
plozya gazu, gdy nawet palacz 
otworzony się pozostawi, poleca (6078)

S. J. Auerbach.

Pszenioa: stale 
na grudzień 61$ 
na kwiecień-maj 190

Żyto: stale 
na grudzień 50$ 
na kwiecień-maj 149 50 
na maj-czerwiec 147

Olój rzep.: stale 
na grudzień 17$

na kwiecień-maj 55$
Okowita: słabo 

w miejscu 18’/24 
na grudzień 18$ 
na kwieeień-maj 58
na maj-czerwieo 59 20

Olój skalny: 
na grudzień 3$

BE KLIN, 3 grudnia 1874. 
Stan powietrza: mróz

Pszen. bardzo sp, 
na grudzień 
na kwiecień-maj

Żyto stalój 
w miejscu . 
na grudzień 
na kwiecień-maj 
na maj-ozerwiec 
Olój rzep, stale 
w miejscu . . 
na grudz eń 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec
Oków. spok. 
w miejscu 
na grudzień 
na kwiecień-maj 
na czerwiee-lipieo

52$
52$
150
148

18$
18$

I Księgarnia Żupańskiego
i poleca wybór książek na podarki i zarazem tylko na miesiąc grudzień 1874 
i zniża ceny następujących dzieł:

Libelta: Dziewica Orleańska zamiast 2 tal. tylko 1 tal. 
Piotrowskiego Pamiętniki 3 tomy ,, 4 „ ,, 1 ,,
Skarbka: Dzieje Księstwa Warszawskiego 2 tomy 

zamiast 3 tal tylko 1 tal. 20 sgr.
Szajnocha: Jadwiga i Jagiełło 4 tomy zamiast 13 tal. 

tylko 6 talarów.
Wilczek i pięciu jego synów przez Bonaw en- 

turę Z Kochanowa zamiast 3V3 tal. tylko 12/3 tal.

Skład mój lierbaty elilńskłej osta­
tniego sprzętu uzupełniłem wyborowemi ga­
tunkami. Poznań, J. N. Piotro­
wski.  (5072)

Świeżego
dorsza morskiego
odebrał (6344)

A. Cichowicz.
Świeżą przesyłkę

pilzneńskiego
otrzymał i poleca (3784)

Futro bobrowe męzkie z kołnierzem 
z tchórza wirgińskiego, futro dam­
skie z mufą i kołnierzem tumako- 
wym są tanio do sprzedania. (6323)

Bliższe szczegóły w Ekspedycji 
Dzień, Poznań. Sr. 0323.

chcące w cichem ustroniu 
> llUlvj odbyć słabość, znajdą u- 
przejme przyjęcie jako tćż poradę i pomoc 
w wszystkich przypadkach dyskretnych.

Pani Stubbe, Berlin,
Hegelsbergerstrasse 3 11.16261

II

(6327)

Doskonały zawiadowca war 
sztatu może się zgłosić natych­
miast. J. Jaeob, Wiłhelmowskii 
plac Nr. 15.________ (6342)

Ucznia
poszukuje cukiernia (6328)

T. Wężyka.

f Wit

Stary Rynek Nr. 1
(pod ratuszem.) 

Papier »
"TH

I
Poznań, 

Wrocławska ul.

Czeladnicy mularscy
znajdą zatrudnienie przy budowlach ko­
lei oleśnicko-gnieźnieńskićj przy pła­
cy dziennćj 1 tal. 10 sgr. i powinni 
się zgłosić natychmiast u ¡inżyniera 
Klunie w Dembnie pod Nowćm 
miastem, u majstra mularskiego 
K.uhnast we Wrześni lub u in­
żyniera Kuntze w Gnieźnie, 
dworzec- (6335)

Września, 3 grudnia 1874.

Budowniczy oddziałowy
Boeder.

kurs
początk

61
188

18
18
59

kurs
tońcowy

tUTifi
pccząfck.

kurą 
końcow •.

Owies: stale
61$ na grudzień 61 61$
189 Olój skalny:

w miejsou 7$ —
Gal. kol. Kar. Lud. 106$ 106$
Pruskie oblig. p. — 91$
Nowe pozn.list. z. — 93$
Pozn. rent, listy — 97$14Ö Kolój żel. państ. 184$ 185$
Lombardy . . 77$ 77$

— Aust. losy z 1860 109
18$ Włoska renta - 66) 66$

— 58 . Amerykany 98$ 98$
50 58 80 Austr. ako. kred 138$ 139$

Pożyczki-, turecka 43$ 43$
'8 12 71!, °j0 Rumuny — 33£

16 18 15 Pol. listy likwid. — 69$
57 90 Rosyj. banknoty — 94$

60i59 60 Austr renta sreb. — 88$
1 Usp. bez interesu

Pensyonarze stB‘-mi warunkami
przy pomocy w naukach uprzejme przyjęcie. 
Dowiedzieć się na i. Marcinie 31, II- p-

(6266)

Francuzkie

rękawiczki glasowane
dla panów i dam o 1—6 guzikach wyprzedawać będzie zupełnie

cen fabrycznych.
Hotel <te Berlin,

Wilhelmowska ulica 3, na parterze na przodzie.
Rękawiczki damskie o 2 guzikach od 121/« sgr. począwszy.

_________
Po najtańszych ce- BI feai

nach poleca: JL JSDbJlU
noże do rozbierania pieczeni, noże stołowe, Lampy stołowe, salonowe, wiszące, kuchenne, 

deserowe, scyzoryki, j ręczne i ścienne,
noże ogrodowe, myśliwskie, do wina szam-świeczniki, latarnie kieszonkowe i stajenne, 

pańskiego i inne noże i korkociągi. ¡żelazka, moździerze i przyrządy do pieców, i
Rapiery, florety, przyłbice, piłki do wyrzyna-;Machiny do kawy j herbatyj m!yrlki;:

cukierniczki i puszki do kawy, >nia liści, przyrządy rysunkowe, ostrogi 
Nożyce każdego rodzaju i wielkości.
Puzderka do nożyczek, szruby do szycia.
Brzytwy i rzemienie do ostrzenia.
Weterynarskie instrumenta i dla hodujących

owce i torebki z bandażami.
Eyiwy dla panów 1 dam w największym wyborze. 
Zlecenia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotnie.

łyżki wazowo do jarzyn, łyżki stołowe i do 
herbaty,

machiny do siekania mięsa, do nadziewania 
kiszek i krajania chleba.

(6340)

przeciw reumatyzmowi, katarowi, rajwm, 
boleściom, nagniotkom, oparzeniom itd. 
Skład centralny w Paryżu, rue Neu­
ve St. Merv. 40 i we wszystkich aptekach

Skład trumien
metalowych i drewnian.

A. Bittmann,
stolarz, ś. Marcin Nr, 13.

Si. 11 o «mii er,
znakomity lekarz nóg

przybył tu i krótki znowu czas zabawi. (6330

Mieszka: Butelska ulica Nr. 8,1. piętro.

Iwanicki
baletnik z Warszawy.

Mam honor uwiadomić W W. Panów 
i Panie, że w niedzielę dnia 6 
grudnia r. b. o godzinie 8 
wieczorem urządzę (63io)

komplet ogólny
na sali Hotelu saskiego przy Wro- 
cławskićj ulicy, na który najuprzejmićj 
WW. Panów i Panie zapraszam. Bi­
letów dostać można w cukierni p. 
Starka, Wrocławska ulica. Przy- 
czćm mam zaszczyt donieść, że dru­
gi kurs rozpoczynam- z dniem 8-go 
grudnia rb. Zamówienia przyjmuję w 
w donsu p. Krygiera, Narożnik Bu- 

telskićj i Ślusarskiej ulicy.

<wlii C5BB8Ó.

Koncert
MISKA HAUSER’A

w poniedz. d. 7 grudnia rh.
__ _______________ (6338)______________

Cyrk Krembsera
Tylko, Jeszcze 1O iirzedsta- 

wleń po zniżonych cenach
W piątek dnia 4 grudnia!

wielkie przedstawienie
Na zakończenie

Kopciuszek.
W sobotę dnia 5 grudnia

dwa przedstawienia
po południu o 4 godzinie

przedstawienie fami­
lijne i dla dzieci;

wieczorem o godzinie 7^.2

wielkie przedstawienie
na zakończenie każdego przedstawienia

Kopciuszek.
(6307)

T. Krembser,
dyrektor.
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wylosowanych 3’|2 °j0 listów zastawnych Wielkiego Księstwa Poznańskiego.
Przy odbytem w dniu dzisiajszym losowaniu 3% % listów zastawnych do funduszu umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały następujące numera:

Numer 
listu zast.

S
e 5

Dobra. Po-wiat.

A. Vsi 1OOO tal.
8 2162 Białokosz

10 853 Brody
1 2547 Bruczków
3 2004 Chlebowo

61 5006 Czerniejewo
2 1414 Czarnysad
9 6070 Czestram vel Gole-

jewko
3 1112 Czewujcwo

18 1231 Drzęczkowo
86 2985 Drzewce i Czarkowo
12 2632 Działyń
17 976 Gaj
18 977 dto
21 9'80 dto
10 2040 Godurowo
2 2188 Goluń
6 2419 Goniczki

16 5844 Górka
20 1382 Grąblewo
84 3047 dto
16 5817 Kawcze
19 5820 dto

1 737 Kokoszki
14 2480 Konino
10 876 Kromolice
22 888 dto
23 889 dto

4 6039 Kurcewo
6 2370 Kwiatków I. 11.

11 1018 Łagiewniki
12 1019 dto
3 2001 Łosieniec
5 936 Lwówek
1 3065 Marszałki
3 2829 Mączniki et Pod­

koce
7 1465 Morkowo

10 5208 Nekla
4 3781 Olszowa A.
4 1472 Orzeszkowo
7 1475 dto

ll 4325 Ostrobudki
31 5442 Owinska

4 5407 Pamiątkowo
9 5365 Piotrkowice
3 2979 Popówko
2 2313 Potulice
4 .2660 Ptaszkowo w. i m.
5 2661 dto
8 937 Pudliszki

15 944 dto
17 946 "dto
4 2055 Śliwniki
2 1605 Słupia w.
3 1606 dto
5 1412 Starogród
4 2749 Strzyżewko smyk.

18 3Ö05 Ujazd i Lękam.
10 2784 Węgry 11. "
35 2713 Wierzenie»
12 1256 Wonieść vel Woj-

niec
16 1328 Zakrzewo

5 2354 Zbytka
3 4499 Żelice

Międzychód
Buk
Krotoszyn
Gniezno

dto
Krotoszyn
Krobia

Mogilno
Wschowa
Krobia
Gniezno
Szamotuły

dto
dto

Krobia 
Środa 
Września 
Krotoszyn . 
Buk

dto
Krobia

dto
Krobia
Szamotuły
Krotoszyn

dto
dto

Pleszew
Odolanów
Kroto.szyn

dto
Wągrowiec
Buk
Ostrzeszów

Odolanów
Wschowa
Środa
Ostrzeszów
Międzychód

dto
Krobia
Poznań

dto
Kościan
Oborniki
Wągrowiec
Buk

dto
Krobia

dto
dto

Odolanów
Środa

dto
Krotoszyn
Gniezno
Kościan
Odolanów
Poznań
Kościan

Pleszew
Wągrowiec

dto

B. Aa 500 tal.

Numer 
I listu zast.

s «

Dobra. Powiat:

Numer 
listu zast.

S ä03 N

Dobra. Powiat.

Numer 
listu zast.

-o I
2 £ S <3 03 N

27 
15 
32 
05
29
30 
35 
23
23

24
28

473
6036
6053
6187
5141
5142 
5147 
£339
5980

5981
156

Bzowo
■Chocieszewice

dto
Chojno II.
Czacz

dto
dto

Czerminek 
Czestram ve) Gale-

jewko
dto

Dąbrowa

Czarnków
Krobia

dto
dto

Kościan
dto
dto

Pleszew
Krobia

dto
Babimost

128
133
138
141
142 

16
24 
89
27 
16 
19 
22 
23
28 
34
14 
28 
se­
is 
19 
21 
22 
72 
23 
44
15 
28 
30
25
26 
27 
13
23 
51 
56 
26

60
18
19
34
19
24
13 
96

112
43
56
75
17 
22 
48 

'59
30
38
56
58
18
14

4593
4598
4603
4606
4607 
6207 
6215 
5104 
3256 
2992 
6134
6137
6138 
6143 
5715 
3302 
4520 
5834
408
409
411

2510
4891
5861
5908
3665
5130
5132
5191
5192
5193 
4022 
4259 
5331 
5336 
5492

4192
5274
5275 
4330 
3140

434
6346
5724
6185
5231
2860
5093
4557
4562
4015
5448
5602
364
382
384
251

5773

Dąbrowa
dto
dto
dto
dto

Dąbrówka
dto

Drzęczkowo 
Gołuchowo 
Górka duchowna 
Gorzyczki

dto
dto
dto

Kawcze 
Kociszewo 
Krzyżanki 
Lewkowo et Karski 
Lubosz

dto
dto

Lussowo
Miastowice
Młodziejewice
Młynów
Myszkowo
Nekla .

dto
Oporowo

dto
dto

Ossówiec
Ostrobudki
Owinska

dto
Parzeń; zewo et Ko- 

tusz
Pawłowice
Piotrkowice

dto
Poniec
Popowo P. 1. 
Piusim 
Psarskie 
Stwolno

dto
Trzuskotowo 
Ujazd et Łęka m. 
Urbauowo 
Usarzewo

dto
Wapno
Wierzonka 
Włościejewki 
Zakrzew o

dto
dto

Zalesie
Zalesie m.

Babimost
dto
dto
dto
dto

Krobia
dto

Wschowa
Pleszew
Kościan

dto
dto
dto
dto

Krobia
Międzyrzecz
Krobia
Odolanów
Międzychód

dto
dto

Poznań
Wągrowiec
Września
Odolanów
Szamotuły
Środa

dto
Wschowa

dto
dto

Mogilno
-Krobia
Poznań

dto

Kościan
Wschowa
Kościau

dto
Krobia
Wągrowiec
Międzychód
Śrem
Krobia

dto
Poznań
Kościan
Buk
Środa

dto
Wągrowiec
Poznań
Środa
Krobia

dto
dto
dto

Krotoszyn

54
61
84
85 
56 
78 
30

32
56
58
63
70
74
76
40 
67

175
41 
83

105

€. At> 30© tal.
541 4264 
47 i 467 

149 5785 
30' 6011 
52 195
68: 5949 
70 5951 
96 2767

31 4323 
59 3722 
60| 3723 
611 3724 
52: 5590 
211 4216 
33; 3409 
35 5060
32 5833
28
55
67
44

5136
4287
4299
3756

Borowo
Bzo”wo

dto
Czerminek
Dąbrowa
Dąbrówka

dto
Drzewce et Czar- 

kowo
Górka
Karsy

dto
dto

Lewkowo et Karski
Lipnica
Modliszewo
Oporowo
Osiek
Piotrkowice
Poniec

dto
Swiączyn

Kościan
Czarnków

dto
Pleszew
Babimost
Oborniki

dto

Krobia
Oborniki
Pleszew

dto
dto

Odolanów
Szamotuły
Gniezno
Wschowa
Krobia
Kościan
Krobia

dto
Śrem

2962
5099
2795
2796 
3989 
5268 
5547

Sławno 
Trzuskotowo 
Ujazd et Łęka m.

dto 
Wapno 
Wierzonka 
Zalesie m.

Czarnków
Poznań
Kościan

dto
Wągrowiec
Poznań
Krotoszyn

102
103
104
105 
67

5438
5439
5440
5441 
1952

U. Va 1OO tal.
474
487
489
494
501
505
507

6004
251

4806
5919
5949
3177

2668 
3354 
5857 
3238 
3241 
5217 
4155 
219 
227 

2619 
2948 
4173 
4175 
5649 
3443 
3834 
3844 
3520 
6039 

36] 4428 
4114433 
98¡ 5569 

100 5571 
113; h-8

78
46
52

105
108
39 
81
40 
48 
25 
52

101
103
62
35
35
45
42
34

116
118
120

381
383
385

Baborówko
Bzowo

dto
dto
dto
dto
dto

Czerminek
Dąbrowa

dto
Dąbrówka 
Dąbrówka 
Drzewce et Czar-

kowo
Działyń
Górka duchowna
Gorzyczki
Grąblewo

dto
Jasieniec
Karsy
Kobylniki

dto
Kołaczkowo
Krajewice
Łaszczyn

dto
Lewkowo et Karski
Macewo
Modliszewo

dto
Popowo P. 1. 
Psarskie •
Siekowo

dto
Stwolno

dto
Zakrzewo

dto
dto
dto

Szamotuły
Czarnków

dto
dto
dto
dto
dto

Pleszew
Babimost

dto
Krobia
Oborniki

Krobia
Gniezno
Kościan

dto
Buk

dto
Kościan
Pleszew
Kościan

dto
Gniezno
Krobia

dto
dto

Odolanów
Pleszew
Gniezno

dto
Wągrowiec
Śrem
Kościan

dto
Krobia

dto
dto
dto
dto
dto

109
113
73
75
60
63
65
19

F. Aa 4© tal
41 10211 Baborówka
42i 1022 
92 2410

103 2421 
105 2423 
52t 2310 
75 j 4333
481 1187 

222¡ 5288
70 5042
71 i 5043 
84 3576 
98! 3590 
41 4294 
39 4249 
34 1544 
45

207 
218 

83 
89 
92

190
191
192 

98

4502
4692
4703

715
721
724

4508
4509 
4óu0 
5434

dto
Białcz et Skoracze- 

wo 
dto 
dto

Bialokosz 
Borowo.
Brody
Chocieszewice 
Chojno I.

dto
Chorynia

dto
Cbotowo
Chwalibogowo
Czarnysad
Czekanów
Czerniejewo

dto
Dąbrowa

dto
dto
dto
dto
dto

Dąbrówka

Szamotuły
dto

¿Kościan

dto
dto

Międzychód
Kościan
Buk
Krobia

dto
dto

Kościan
dto

Odolanów
Września
Krotoszyn
Odolanów
Gniezno

dto
Babimost

dto
dto
dto
dto
dto

Oborniki

3252 
3256 
2691 
2693 
3634 
3637 
3639 
2343

64; 5353 
72! 2920 
79 2927 
83; 2931 
86; 2934 
62; 1502 

114’ 3309 
117 3312 
132 3572 
53! 1410 
86; 4019 
91,4024 
63 687 
66 690 
68; 692 
70) 694 

102 1164 
37; 2800 
41 2804 
69! 2641 
49; 556 
59; 566 
56; 3290 
57 3291 

1231 4830 
35; 2532 
38; 2535 

122; 4037 
74; 2352
77 2355
78 2356 
51! 9<1 
23: 1228 
42' 2702 
45 2705 
50 1590 
52: 1592 
51! 1974

1980
292 
380 
413 
426 
438 
451 
463 
466 
497 
499 
504 
526 
528 
536

e/i
3o;

118! 
151! 
164] 
1761 
189 
201; 
204 
235! 
237 i 
242! 
264] 
2661 
274!

Dobra. ¡Powiat.

Dąbrówka Oborniki
dto dto
dto dto
dto dto

Drzewce et Czar- Krobia
kowo
dto dto
dto dto

Gembice Czarnków
dto dto

Gołuchowo Pleszew
dto dto
dto dto

Gołuń Środa
Gorzyczki Kościan
Gościejewo Krotoszyn

117(4914
119
66

138
80
47
48
49 
95] 
98

4916
4997

4277
1219
2810
2811
2812

610
613

37 2187 
79 3408
82
85
30

168

3411
3414
2781

192

dto 
dto 
dto

Grąblewo
dto
dto
dto

Gutowy I. II. 
Karsy

dto
Kobylni ki 

dto 
dto 
dto 
dto

Kołaczkowo
dto

Konino
Kotowiecko

dto
Kotowo

dto
Kromolice 
Kwiatkowo I. II,

dto
Łaszczyn
Lubczyna

dto 
dto .

Lubosz 
Lwówek 
Między lisie

dto
Morkowo

dto
Niecbłód

dto
Owieczki

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Owińska
dto

Parzenczewo 
Kotusz 

Pawłowice 
Pudliszki 
Runowo 

dto 
dto

Siemianice 
dto

Śliwniki 
Sławno 

dto 
dto

Sokolniki w. 
Stolężyn

et

dto 
dto 
dto 

Buk 
dto 
dto 
dto

Pleszew 
dto 
dto

Kościan 
dto 
dto 
dto 
dto

Gniezno
dto

Szamotuły
Pleszew

dto
Buk

dto
Krotoszyn
Odolanów

dto
Krobia
Ostrzeszów

dto
dto

Międzychód
Buk
Wągrowiec

dto
Wschowa

dto
dto
dto

Gniezno
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto g ",

Poznań
dto

Kościan
Wschowa
Krobia
Wągrowiec

dto
dto

Ostrzeszów
dto

Odolanów
Cznrnków

dto
dto

Szamotuły
Wągrowiec

Numer 
listu zast.

Dobra.- Powiat.
S cS 
csJ tsi

Numer
listu zast.

S-S -Z-» 
O
a «j c¡ N

Dobra. Powiat.

174
212
216
224
227
247
253
254

26
71
34
35 
46 
82 
88

198
236
240
248
251
271
277
278

2978
2252
2756
2757 
4484 
1378 
1384

Stolężyn
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Strzyżewo smyk.
Stwolno
Swiączyn

dto
Usarzewo
WonieáóvelWojniec

dto

Wągrowiec 1 40 1497 Jarosławiec Środa
dto | 75 201 Kobylniki Kościan
dto 76 202 dto dto
dto 77 203 dto dto
dto 78 204 dto dto
aćtf 82 208 dto dto
dto 83 209 dto dto
dto 103 538 dto dto

Gniezno 104 539 dto dto
Krobia 84 1923 Konino Szamotuły
Śrem 94 1927J dto dto

dto
Środa
Kościan

dto

F. Aa 90 tal.
109

106

j6l

81

12)

1707 Białcz i Skóraczewo Kościan
1712 dto dto
1806 dto dto
1619 Białokosz Międzychód
1061 Brodowo Środa
560 Brody Buk

2273 Charbowo Gniezno
2277 dto dto
2367 dto dto
1538 Chojno I. Krobia
1539 dto dto
1540 dto dto
1541 dto dto
1549 Chojno II. dto
4290 dto dto
4292 dto dto
4529 dto dto
2816 Chorynia Kościan
2818 dto dto
3522 Chotowo Odolanów
3524 dto dto
3470 Chwalibogowo Września

878 Czarnysad Krotoszyn
886 dto dto

2140 Czekanów Odolanów
239 Dąbrowa Babimost
242 dto dto

3727 dto dto
3728 dto dto
3730 dto ' dto
4574 Dąbrówka Oborniki
4576 dto dto

699 Drzęczkowo Wschowa
703 dto dto

3972 dto dto
1261 Drzewce et Czarkowo Krobia
1262 dto dto
1266 dto dto
1267 dto dto
1270 dto dto
1271 dto dto
2512 dto dto
2119 Działyń Gniezno
2110 J dto dto
2112 dto dto
2113 dto dto
2114 dto dto
2115 dto dto
2117 dto dto

589 Gaj Szamotuły
1970 Gembice Czarnków
1976 dto dto
1466 Godurowo Krobia
1468 dto dto
2866 Gołuchowo Pleszew
4490 Gorzyczki Kościan
2190 Gościejewo Krotoszyn
2195 dto dto
2200 dto dto
1349 Grąblewo Buk
2563 dto dto
2564 dto dto

t 2806 dto dto
2807 dto dto

7 750 Gutowy I. II. Pleszew
5 1493 Jarosławiec Środa

72
83
84 
68

126
77
85 
43 
88 
89 
66 
67 
6C 
46
50 
41 
34 
38
51 
48 
67 
57 
59j 
62 
53 
62 
63 
67 

131 
133 
136

99
110
111

2313
4017
1628
4345
1754
1654
1655
2184
2185 
1412 
1978 
1982 
1249 
1280 
1284 
4398 
2427 
3020
932
934
937

3184
1289
1290 
1294 
4094 
4096 
4099

145 3500 
147' 3502 
97 8567 
55] 2083 
56! 2084 
58 2086 
59]2087 
60 2088 

IW! 148
123
124!
125;
126;
129]
130'
131
132;
134!

152 
] 53
154
155
158
159
160 
161 
163

22; 3369 
24! 3371 
99 2663 
91! 1562 

107 4288 
124 4525 
41 2038 
51]3260 
28 .3845 

165 2537 
97!3969 
38; 465 
51; 3701 
53 3703
27
52
92

98
102
105
106 
158 
162

2996
3139

716

722
726
729
730 
344 
348

ifotowiecko 
.dto 
dto

Krajewice
Kromolice
Krosna
Lewkowo et Karski
Łosieniec
Lubczyna

dto
Lussowo

dto
Miastowice
Międzylisie

dto
Mierzewo
Młynów

dto
dto

Mnichy
Modliszewo
Morkowo

dto
dto

Myszkowo
Niechłód

dto
dto

Owińska
dto
dto

Pawłowice
dto

Poniec
Runowo

dto
dto
dto
dto

Siemianice
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Słabomierz
dto

Sławno
Stwolno

dto
dto

Świączyn
dto

Tworzymirki 
Ujazd i Łęka m. 
Urbanowo 
Ustaszewo 
Usarzewo 

dto 
Wapno 
Wituchowo 
Wonieść vel Woj-

Pleszew
dto
dto

Krobia 
Krotoszyn 
Śrem •- 
Odolanów 
Wągrowiec 
Ostrzeszów 

dto 
Poznań 

dto
Wągrowiec

dto
dto

Krobia
Odolanów

dto
dto

Międzychód
Gniezno
Wschowa

dto
dto

Szamotuły
Wschowa

dto
dto

Poznań
dto
dto

Wschowa
dto

Krobia
Wągrówiec

dto
dto
dto
dto

Ostrzeszów 
dt > 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Wągrówiec
dto

Czarnków
Krobia

dto
dto

Śrem
dto
dto

Kościan
Buk
Wągrówiec
Środa

dto
Wągrówiec
Międzychód

nieć Kościan
dto dto
dto dto
dto dto
dto dto

Zakrzewo Krobia
dto 1 dto

Wypowiadając takowe posiadaczom, wzywamy ich, aby pomienione listy zastawne, w stanie do kursu usposobionym z należącemi do nich kuponami od Śt. Jana 1875 eventualnie talonami lub rekognicyą na takowe, 
ilbo w nadcliodzącym terminie wypłaty prowizyi to jest w czasie od 21 stycznia do 4 lutego 1875 najpóźniej zaś do terminu realizacyi celem odebrania tymczasowej rekognicyi, albo też w samym terminie realizacyi 
>d 1 do 16 lipca 1875 z rana od godziny 9tej do 12tej z wyjątkiem dni niedzielnych i świątecznych celem odebrania gotowizny do kasy naszej złożyli. Jeżeliby zaś w tym terminie realizacyi listy zastawne złożone nie 
»yły, natenczas dzierzyciele takowych stósownie do przepisu artykułu 4 § 13 prawa z dnia 15 kwietnia 1842 i Najwyższego postanowienia z dnia 26 wrześuia 1864 z prawem realnem do wyrażonej w wypowiedzianym liście 
;astawnym Hipoteki speeyalnej wykluczeni i z pretensyami swemi do wartości listu zastawnego do Ziemstwa odesłanymi zostaną, ilość kapitału w gotowiźnie zaś na koszt i ryzyko wierzycieli do Depozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Kto rekognicyą lub gotowiznę za wylosowane listy zastawne pocztą przesłane mieć sobie życzy, takowe na swój koszt i ryzyko odebrać może 8 dni po upływie ustanowionych powyżćj terminów, skoro o to 14 dni pierw 
7 liście frankowanym uczyni wniosek i załączy rekognicyą lub list zastawny. Powtórne wywołanie nie będzie miało miejsca, wzywamy jednakże posiadaczy poniżćj Wymienionych listów zastawnych:

Numer 
¡stu zastaw

S “O c3 c3 N

Dobra. Powiat. Termin
losowania.

Numer
listu zastaw,

i-.Oer £?■
§ « S «3 cs N

Dobra. Powiat. Termin
losowania.

Numer 
listu zastaw

OCtp•NO

■
£•.2, o K 
2 0 £ Sä es N

Dobra. Powiat. Termin
losowania.

Numer 
listu zastaw.

'-Z?
a *C« N

A. Aa 1OOO tal.
58 6140 Chocieszewice Krobia
4 1113 Czewujewo Mogilno

15 2204 Lubczyna Ostrzeszów
7 500 Lubosz Międzychód
8 3691 Wituchowo dto

B. Aa 500 tal.
16 847 Chełkowo et Karmin Kościan
26 2298 Gembice Czarnków
19 2247 Konino ■ Szamotuły
21 2875 Kotowo Buk
43 736 Kromolice Krotoszyn
23 1958 Krosna Śrem
17 2105 Ostrowite Mogilno

C. Aa »OO tal.
27 1780 Białokosz Międzychód
73 5766 Chocieszewice Krobia
54 4837 Czerniejewo Gniezno
38 5713 Czestram v. Golejewko Babimost
57 4547 Dąbrowa dto
64 4554 dto dto

64 5954 Dąbrówka Oborniki B. N. 70. 79 4153
33 3059 Garzyn Wschowa B. N. 72. 48 2403
27 . 2564 Krajewice Krobia S. J, 73. 55 2410

Ś. J. 73. 112 5047 Kromolice Krotoszyn B. N. 73. 57 2412
B. N. 73. 28 391 Lubosz Międzychód dto 44 2029

dto 30 393 dto dto dto 29 2958
S. J. 73. 49 2957 Sławno Czarnków " dto 136 4981

dto 114 5885 Stwolno Krobia dto 26 6010
27 2718

Bi. Aa BO© tal. 63
67

114
118

B. N. 73. 67 2126 Białcz i Skóraczewo Kościan B. N. 73.- 71 122
S. J. 73. 44 2025 Białokosz Międzychód S. J. 72. 14 3079

15. N. 71. 61 1355 Brodowo Środa B. N. 73. 62 943
B. N. 73. 62 493 Bzowo Czarnków dto

dto 67 493 dto dto B. N. 70.
dto 72 503 dto dto B. N. 73.

S. J. 73.. 32 2883 Charbowo Gniezno dto 126 2517
34 2885 dto dto dto 54 2312
79 5763 Chojno I. ¡¡Krobia B. N. 73. 173 5310
72 3583 Chorynia Kościan S. J. 68 97 5433

S. J. 73. 55 3488 Garzyn W schowa S. J. 73 44 2499
dto 54 2479 Gembice Czarnków B. N. 73 76 2794

B. N. 73. 60 2485 dto dto! . dto 116 3311
S. J. 72. 46 5010 Grochowiska p. Mogilno S J. 68. 49 1406

B. N. 73. 31 971 Gutowy Pleszew B. N. 73. 20 1417
dto 78 4152 Karsy dto dto 67 3064

Podkoce 
Długie

Karsy
Konino 

dto 
dto

Krosna 
Mączniki
Nowe ogrody i 
Psarskie 
Ptaszkowo w. i m. 
Siemianice 

dto 
dto

Wilkonice 
Wonieść v.

F.

Pleszew
Szamotuły

dto
dto

Śrem
Odolanów
Wschowa
Śrem
Buk
Ostrzeszów 

dto ' 
dto

Krobia
KościanWojniec

Aa 40 tal.
Białcz i Skóraczewo
Białokosz
Bzowo
Dąbrówka
Domasław
Gembice
Grąblewo
Gutowy
Konino
Krajewice

Kościan
¿Międzychód
Czarnków
Oborniki
Wągrówiec
Czarnków
Buk
Pleszew
Buk
Krobia

B. N. 70
B. N. 73 

dto
S. J. 73 

dto
B. N. 72. 
S. J. 73. 

dto
S. J. 72. 

B. N. 73. 
S. J. 73. 

dto
S. J. 55. 
B. N. 73.

B. N.,73. 
B. N. 71. 
Ś. J. 72.

dto
Ś. J. 70. 
Ś. J. 72. 
B. N. 73. 
Ś.' J. 69- 
B. N. 63. 
B. N. 73.

ttóre w dawniejszych terminach wylosowane były, dotąd jednakże złożone niezostały, aby takowe nareszcie franko nadesłali i przypadającą za nie gotowiznę odebrali. 
Listy zastawne do kursu nie usposobione interesentom na ich koszt i ryzyko zwracane będą celem usposobienia ich do obiegu publicznego.
Zwracamy również i na to uwagę, że wymiana talonów na nowe arkusze kuponowe w nsszćj kasie się odbywa.

Poznań, dnia 23 listopada 1874.

(6300)

Amerykańska fabryka cygar papierosów ta- 
aki do żucia, palenia i zażywania IM. l>ą- 
»rnnskicjKO skład Wrocławska ulica 21, 
abryka Długa ulica Nr. 6 poleca dobre cy- 
ara j. t. Victoria 1000 szt. po 7^ tal. Fru 
ru 1000 szt. po 9 tal. Comercial 1000 szt. 
o 10 tal. Morenita 1000 szt. po 11 tal. 
!assilda 1000 szt. poll|, inne po 12, 15, 16, 
8 do 20 tal. Importowane 25, 30, 40 tal. 
Jessing Amsterdamski, Koronny po 25 sgr. 
a funt inne bolenderki po 3, 4, 5, 6, 7|, do 
0 sgr. za funt. Towary odstawiają się franco

38
194
205
216
231
234
244
249
254
122
87
17

209
259

48

2698
456
467
478
493
496
506
511
5l6

4919
3416
3459
233
283

2942

Dobra. Powiat. Termin
losowania

Międzylisie Wągrowiec É. N. 72.
Owieczki Gniezno Ś. J. 73.

dto dto B. N. 72.
dto dto Ś. J. 73.
dto dto B. N. 72.
dto dto Ś. J. 73.
dto dto Ś. J. 72.
dto dto B. N. 72.
dto , dto dto

Owinska Poznań B. N. 73.
Sławno Czarnków dto
Sobiesiernie Poznań Ś. J. 65.
Stołężyn Wągrówiec S. J. 72,

dto dto B. N. 72.
Wierzenica Poznań B. N. 73.

E. Aa Stt tal.
74 4212 Chojno 1. Krobia Ś.
64 757 Gutowy Pleszew B.
53 2910 Kociszewo Międzychód Ś.
47 1979 Międzylisie W’ągrówiec B.
61 1291 Niechłód Wschowa B.

135 4098 Ogińska Poznań
163 2535 Ujazd i Łęka m. Kościan s
166 2538 dto dto B.
154 340 Zakrzewo Krobia ś.

dto

Dyrekcya Jener alna Ziemstwa.
Miejsce nauczycielki 

w Pucku jest obsa­
dzone.

Pucko, dnia 2 gru­
dnia 1814. (6337)

Or. Kikut.

Folwark,
355 morgów dobrej ziemi, jest pod 
bardzo korzystnemi warunkami do 
wydzierżawienia. Bliższych szcze­
gółów udzieli biuro anon­
sów liaziinierza Aeu- 
lliana, Wodna ulica Nr. 1.

Budulec
na pniu w każdy wtorek i czwar­
tek sprzedaje (6350)

Dominium Żabno
pod Mosiną.

> .«¿■»iii który w zawodzie swoim 
kształcił się w lasach 

kórnickich przez lat 8, następnie słuchał wy­
kładów w akademii Tharandzkiej, tudzież sa­
modzielnie zarządzał lasami położonemi w
W. Księstwie Poznańskiem — z czego wszy­
stkiego chlubne wykazać może świadectwa, 
poszukuje miejsca. Zgłoszenia przyjmuje Wny 
WaliMzenstkl plenipotent w jLiicl- 
nach p. Śremem. (W. X. Pozn.) (6295

Drukiem i nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr W. Łebińsk’) w Poznaniu.

Od dnia 1 kwietnia r. przyszłego 
poszukuje żonatego (6276)

włodarza
Dominium Cerekwica pod Ro­
kietnicą. Osobiste tylko zgłoszenia 
będą uwzględnione.

Robert Baarth.



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 280.

Niedziela dnia 6 grudnia 1874.

Upraszam pana «ffozefa 
Estk© wskaego z M©
©IBISB o podanie mi swego 
adresu. (6336)

A. Martens,
restaurator w Gdańsku. 

Frauengasse 10.

Od Nowego Roku rozpoczynam nowy 
kurs laiira dla początkujących. Zgło­
szenia przyjmuję codziennie od ł—3 godz. 
po południu. (6373)

Uochacki,
Młyńska ulica Nr. 34 w podwórzu.

w Gotowe paletoty, ubiory, fu­
tra, czapki, bieliznę i obuwie poleca

J. Urbankłewicz, (5820 
Wilbelmowski plac Nr. 4 I. piętro.

Założona r. 177*

Mego komis wojaźera
Pawła Zimmermanna
wydaliłem z mego interesu, zaczem 
upadło udzielone mu pełnomocnictwo, 
na co zwracam uwagę moich przyja- 
cieli handlowych. (6356)

Wrocław, 1 grudnia 1874
Henr. Schwenke.

Polka z dobrej familii życzy sobie przy- 
¿1 jąć miejsce w Wrocławii! u damy za 

towarzyszkę w podróżach i w domu. 
' Mniej chodzi o pensyąjak o obejściemiłe. 
Adres proszę przysłać do administracyi 
niniejszej gazety pod lit. A. I§. ¡Sr. 
©SiS. (6273)

Paryskie

Heliominiatary
po cenie

nader umiarkow anej.
Zamówienia przyjmuje zakład foto­

graficzny 33, Wechsel w Hotelu 
du Nord i księgarnia 23. CaSliera, 
Wilhelmowska ulica 18. [5561]

Około
>$0,000 talarów
ma w dowolnych kwotach naj hipoteki 
dn wypożyczenia (6362)

Bernard Ascli,
poczthalterya.

źS -- ”-----— a»«0 jsa Ba? ES ęSSaJM!

| des Omcolats et des T
X 1 aryż — Londyn i Strassburg w Alz.
W zaszczyf donieść niniejszem uniżenie, że główny skład swych

1 i Na wyprzedaż gwiazdkową!
w cenie' znaczną część

najrenomowańszych gatunków (M.60XI.)

8 czekolady, kakao i proszku kakaowego
w powierzyła panu (6346) AJ

w Ryszardowi Flśelier, #
W Fryderykowska ulica Nr. 31, naprzeciw zegaru pocztowego. br

En gros

S@T Une jeune Fian- 
çaise est cherchée comme 
Bonne à Orla p. Koźmin.

(6298)

Czeladnicy mularscy
1 znajdą zatrudnienie przy budowlach ko-' 

lei oleśnicko-gnieźnieóskiej przy pła- i 
cy dziennśj 1 tal. 10 sgr. i powinni> 
się zgłosić natychmiast u Jinżyniera 
ISlume w Dembnie pod Nowćm 
miastem, u majstra mularskiego 
Kiiliuast we Wraseśni lub u in-: 
żyniera Eiuntze w (»łBieźuie, 
dworzec- (6335) j

Września, 3 grudnia 1874.

Budowniczy oddziałowy
Boeder,

883 Poszukujący miejsca wszystkich branż 
® umieszczają się. Biuro „Germania“ Wro- 
Km cław, Reusehestrasse 52. [5416]

Ucznia do handln korzeni
z odpowiedniem wykształć, potrzebuje zaraz

W. J. Radziejewski
w Środzie. [6351]

Codziennie świeże 
kiełbaski u (6290)

F. Guiltcr «1, Wodna ulica Nr. 17

Wino szampańskie
wjyborowy gatunek, butelka 19 sgr. włącznie 
opakowania, najleprzy gatunek butelka 221/ss 
sgr. włącznie opakowania. (5918)

Fabryka szampańskiego wina O. r. H. 
Graeeer. Berlin Lindowerstrasse 24. istnie­
jąca od roku 1866.

Gdańskie flądry olbrzymie 
Kielskie sielaw ki 
łososia wędzonego 
śledzie łososiowe 
la. astrachańskie kawiory 
odebrał co tylko i poleca jak 
najtaniej (6369)
Edward Feckert jun.,

Narożnik Berlińskićj i Młyńskiej ulicy.

Piękne włoskie orzechy
poleca hurtownie i pojedyńczo jak najtaniej

(9g£9) A. Duełiowski.

En détail

Mroleowe machiny do gotow,
najnowszéj konstrukcyi wraz z należącemi do nich naczyniami u

S. J. Anerbaclia.
Cenniki i rysunki przesyłam na żądanie.

Zaopatrzywszy na nadchodzące Święta w doborowe 
i świeże gatunki skład mój

¡korzeni, herbaty i 
lali®©! 1 eygar

polecam takowy względom Szanownej Publiczności. (6233) t I

A. Luziński.

I

1 doborowych towarów
O J sprzędąję takowe jiiż niżej ceny za-ku psiej, oraz i suknie gotowe podług najnowszych krojów

od ośm tal. począwszy. F. BOGUSŁAWSKI J
5 przy Nowej ulicy 5 w Bazarze. t»

_________________ __________

Wyprzedaż

odłożonych towarów
w handlu towarów modnych

W. Knkulińskiego i Spółki.

(5120)

I

Francuzkie

rękawiczki głosowane
dla panów i dam o 1—6 guzikach wyprzedawać będzie zupełnie

miejscowa fabryka niżej fCSI fabrycznych.
Bldtel We Berlin,

Wilhelmowska ulica 3, na parterze na przodzie. 
Rękawiczki damskie o 2 guzikach od 12x/2 sgr. począwszy.

Ili

Warszawski magazyn obuwia
męgkiego i damskiego

bosato w wyborowo to-wary ' zaopatrzony

przy H ilhelmowskićj ulicy Fir. 18
naprzeciw hotelu francuzkiego. i5112,

F ANDRZEJEWSKI

[
Chwaliszewo 93 są dwa po- 

mieszkania z wodociągiem po 70 
i 110 tal. natychmiast lub od 1 stycznia 
do wynajęcia. (6331)

Pomieszkanie suche i 
wygodne [6353]

o 3 pokojach, kuchni, wodociągu na I pię­
trze, jest w Hotelu pod czarnym 
orłem od Nowego Roku do wynajęcia.

«5. Wachę.
Tanie i praktyczne po­
darki na gwiazdkę s

'¡2 tuzina koszul wierzchnich 3 tal.
1I2 „ koseul damskich 3 tal.
’/s sztuki dobrego kreas 3 tal.
% ,, dobrego szyrtyngu tal.

tuziua ręczników 1 tal. 
dobry kaftanik 15 sgr. 
elegancka suknia 1 tal. 
haftowana lniana koszula i.71^ sgr. 
obróz 15 sgr. (6376)
pokrycie na stół 1 tal.
partya materyi na suknie od 2 sgr. począwszy 
nie zmieniające się w praniu powłoki a 3 sgr. 
dobry kabat pluszowy za 1 tal. 20 sgr. 
wielki wybór kamlotów, rypsów i kaszmirków 
jfd .va.bne cachenez a 20 sgr.
wełniane „ a 8 sgr.
dywany od 1 tal. począwszy i materye na 

dywany od 3*/2 sgr. począwszy. 
Wszystkie artykuły są rzetel­

ne i prawdziwe, za ca się gwa­
rantuje.
Salomon Beck.

Zielonogórskie

orzechy włoskie
10 kóp wraz i opakowaniem i porto- 
ryum 1 tal. 15 sgr. rozsyła za franko- 
wanem przesłaniem należności (6322)

Lndwik Stern,
Zielonagóra (Grunberg in Schl.)

Uwagę Publiczności zwracamy ponownie niniejszem na to, że 
sprzedaż wyłączną naszego ,6349)

Stoczki białe i żółte 
świeczki na drzewka
w rozmaitych gatunkach i tanio poleca

J. Sobecki,
(6375) S tary Rynek Nr. 8.

Prima wiedeńskie
masło oszczędne

(Sparbutter)
odebrał co tylko i poleca tak w be­
czułkach jako tćż w pojedynczych 
funtach (6370)

Edward Feckert jun.
Narożnik Berlińskićj i Młyńskiej ulicy.

na Poznań, Gniezno i okolicę powierzyliśmy

panu Fryderykowi Dieckmann. 
Berlińskie Stow, browarowe 

Tivoli-Berlin.
Przy nadchodzących Świętach Bożego Narodzenia zwracam szcze­

gólnie uwagę na mój skład

asortowany jak nąjlepićj po jak najtańszych cenach.
Polecam dalej wielki wybór lubecliich i królewieckich

marcepanów, piękne pierniki, św. czeskie bażanty, św. 
zielonego łososia, św. hinnry, św. trolle perigord - 
kie, św. winogrona Almeria, św. sztrasburgskie pa­
sztety». i wszystkie delikatne łakocie i proszę o wczesne łaskawe 
zamówienia, które jak nąjlepićj będą wykonane. (6371)

Jaliófo Appel, Wilhelmowska ul. 9,

Lyońskie materye jedwabne czarne 
(gwarantowane , kolorowe, materye 

w (laseczki, aksamity prawdziwe
w pięknych trwałych gatunkach, po znacznie zniżonych 
cenach fabrycznych poleca

S. Kamieński (Maison Lyonnaise)
w Poznaniu Hotel du Nord.

Pomorski akcyjny bank kipotccz
daje niewypowiedziane pożyczki z amortyzacyą nawet po najno 
wszych listach zastawnych,

Bliższe szczegóły u (6116)

__Józefa Radziejowskiego.

flotową żałobę
poleca *

Wielka wystawa gwiazdkowa
w handlu zabawek [6359]

Józefa Wonscli.
Narożnik Sapieżyńskiego placu i Fryderykowskiej ulicy 36

Prawdziwe cygara Manilła bez główek
w oryginalnych pudełkach po 500 sztuk, za 1000 tal. 20

Hawańskic wybrakowane (Ausschuss) cygara,
format wielki, gatunek i palenie się wyborne, 100 sztuk 1 tal. 15 sgr.

stare, prawdziwe liście waryuasowe, funt tylko po 10 sgr. 
polecam z nadmienieniem, że niską tę cenę dla tego postawić mogę, ponieważ zakupno 
uskuteczniłem bezpośrednio na micj-cu. 6213)

Henryk HUkag, handel cygar i tytuniu.
Wrocław, Oławska ulica 2 9.

»« ■ (6317)
Magazyn A. Przystanowskiej, Wilhelm. «1.18

! j. t. żałobne suknie, kapelusze, słowem wszystkie tego rodzaju przedmioty: oprócz 
' tego na sezon obecny toalety lialone, wizytowe, kostiutny i śluf- 
rorahi według najnowszej mody paryskiej po cenach bardzo umiarkowanych.

Groby familijne, sklepy do trumien
wykonują się jak najlepiej wedle gustownych i ’ '

Nagrobki
(5865)

z marmuru, piaskowce i z granitu są na składzie w jak najwięk. wybór;

A. Schneider w lir orła wisi.
Sandkirche Nr. 2 i Neue Schweidnitzerstrasse Nr. 1.

©ooooo o. 
0 Sprzedano 1854r 
0 S3«,444
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Oryginalne machiny do szycia g rzewztlyC0¡«?’0002

oooooooo©OOOOOOOO©

Tow. Singer Manufacturing Company,

ratnością, konstrukeya

Iowy - Y or k,
największa na świecie fabryka machin do szycia,

przewyższających przez swą doskonałość i trwałość wszystkie inne systemy i naśladowania.
Do najwyższego stopnia jest szczególniej udoskonalona

nowa familijna machina do szycia do ruchu nogą i ręEłij
do użycia domowego, białego szycia, krawiecczyzny damskiej, fabrykacyi czapek, gorsetów, parasoli itd. 

nowe medium i rękodzielnicze mat luny do szycia
™G’zą specyalnośó dla wszystkich celów rękodzielniczych jako to dla krawców, robiących żagle, siodlarzy, fabrykantów kapeluszy, 

M a° r VC‘a TOiechów itd. »'
Machiny do szycia Singer Manulac„rjng Co uznane jak0 -wyrabiane z najlepszego materyału i przez użycie najdokładniejszych machin z niedościgłą aku- 
:onstrukcya jest najprostsza ze wszystką istniejących machin, dla czego szycia na niej łatwiej się nauczyć można uiż na każdym innym fabrykacie

(6365)

»vuov.ux.uj» .)--- «‘mi------  « u łotujej^uycn macnin, aia czego u» mej taiwicj uuuuójo iuuz.ua. uiz ua Kazuym innym iaoryKacie.

G. leiillffigcr, Poznań, Willielniowsla ulica 25.
... ' ' t agent ffeiiemny Singer Manufacturing Company.
Wszystkie inne w mieście tutejszem na ^rzedaż wystawione jako „Singera“ machiny do szycia są naśladowane.

i Kolońskie Tow. ubezpieczeń na życie 
l Eiapitał zakładowy 10,000,000 tal. 
suma asekurowana z końcem l?stop. 38,777.402 tal

suma rezerw na końcu 1873 r. 10,150,000 tal.
Donosimy niniejszem uniżenie, że w skutek zmienionej przez nas oro-a- 

mzacyi interesu ustaje nasza dotychczasowa przez panów Rakowskiego i Szy­
manowskiego zawiadywana główna reprezentacya w Wielkiem Księstwie 
roznanskiem po uskutecznionem porozumieniu i że asnitare clowna 
na miasto Poznnii powierzyliśmy v ™

Panu J. Ksińskiemu, Małe Garbary 7a.
Berlin, 4 grudnia 1874.

Subdyrekcya Coneordii.
I owotuiąc się na powyższe obwieszczenie donoszę uniżenie, że objąłem 

agenturę główną Coneordii na Poznań i oświadczam, że przyjmuję, wnioski 
| o zabezpieczenie na życie wszelkiego Todzaju jako też gotów jestem doudzie- 
lenia każdego żądanego objaśnienia.

Poznań, 4 grudnia 1&74. (6364)| I

»üC’öosouüöoa
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Ankcya mchli.
W poniedziałek duia 7 mb. rano 

od 9 godziny i po południu od 3 godziny 
sprzedawać będę za gotową zapłatą przy Sa- 
pieżyńskim placu Nr. 6 rozmaite meble jako 
to: 2 kanapy pluszowe, szafy, komody, stoły, 
krzesła, dywany, firanki jako też wielką pa'r- 
tyą rzeczy ze złota jak zegarki dla panów i 
dam, długie i krótkie łańcuszki do zegarków, 
pierścienie i t. d. (6358)

liatz, komisarz aukcyjny.
Dla krajowego Towa­
rzystwa zabezpieczeń 

od gradobicia
na wzajemności opartego, odznaczającego się
tanienii premiami i wyborne- 
ni I urządzeniami poszukują się wej 
wszystkich miastach i miejscowościach pro- 
wincyi, Szląska i W. ILięstwa Po­
znańskiego agenci ze wszystkich za­
wodów (kupcy, właściciele dóbr, urzędnicy 
gospodarczy, nauczyciele, pisarze sądowi itd.) 
po bardzo wysokich prowizyaeh. 
Ofercy pod lit. R. 959 przyjmuje ekspedy- 
cya anonsów Bernarda (-rutce <S? 
Ćo., Wrocław', Rynek Riemerzeile 24. 

(6257)

Największy skład rzeczywiście
lugdmiskicli matę- 
rył jedwabny cli:

czarne jedwabie taftowe za metr 221/2 sgr. 
i wyżej, czarny reps, faille cachemir 48 sgr. 
i wyżej, kolorowy tafet 30 sgr. i wyżej, ko­
lorowy reps faille cachemir 40 sgr. i wyżej, 
szary i czarny pasiaty jedwab 21 sgr. i wyżej, 
aksamit jedwabny na płaszcze, wstążki, Szerpy. 
Modniarki otrzymują rabat. Uprasza się o 
listy w francuzkim lub niemieckim języku. 
Fabryka tkanin jedwabnych Willi, liin- 
genhrlnk w Viersen pod Krefeld. (37181

Osiedliłem się od 1 gru­
dnia w Gnieźnie»

IrJIaszBski,
lekarz praktyczny, chirurg 

i akuszer, (6279)
Mieszkanie: Tumska ul. 26.

WARKOCZE, 
SZYN10NY,

LOKI, (4641) 

TUPETY, 
PERUKI,

roboty wiernie naturę na­
śladującej, tanie ceny, poleca

J. Buchholz,
A3

fryzyer teatralny.
Wodna „lica Nr. 13.

PRAWDZIWY LIKIER BÉNÉDICTINE
Opactwa w Fécamp. (Francya)

ZAWIADOMIENIE.
Sławny Likier Bénédictine tak ceniony przez pu­

bliczność, jest przedmiotem różnych fałszerstw i naśladownictw, 
a najwięcój za granicami Francyi. Osoby, które przywięzują 
do tego wagę, aby używać tylko prawdziwego Likieru czystego, 
wytwornego smaku i hygienicznego, raczą zwrócić uwagę na 
fałszerstwa obrzydliwego smaku i szkodliwe dla zdrowia. Za­
mieszczamy obok dokładny wzór naszych butelek opatrzonych 
pieczęciami i etykietami prawdziwego likieru Béné­
dictine. (48)

Wymagać zawsze etykiety na spodniój części butelki, opatrzonój w 
podpis: Dyrektora głównego A. Legrand aîné.

Skład główny w Fécamp (Seine Inférieure — France).
W Poznaniu dostać można w Cukierniach pp. Ci­

chowicza i Starka

CIERPIENIA SZYI
CHOROBY

KRTANI i UST

Amerykańskie

fortepiany
patentowane, pianina i har­
monie poleca po cenach umiar­
kowanych (4885)

8. Berta,
nauczyciel muzyki.

Podgórna ulica Nr. 8, ris-a-vis 
Hotelu francuzkiego.

Cierpienia pęcherza!
. Wyborny przeciw temu środek po 1 tal u 

]E. Karłg, Berlin, Hausvoigteiplatz.
(4434)

Ludwika Gehlen’a
regenerator włosów
przywraca siwym i białym włosom pier­
wotny ich kolor bez farbowania.

Cena 1 tal. 15 sgr. (5256)

Ludwik (ichleu,
fryzyer i konserwator włosów. 

Berlińska ulica Nr. 11 Poznań.

Poliklinika
dla chorujących na nerwy i umysł. 

Drezno, Sidonien-Strasse 3.
Epileptyczni

(mający wielką chorobę)
znajdą uzdrowienie. (6162)

Sposób leczenia nowy i właściwy. 
Dr. IŁnorr, 

pozasłużbowy lekarz sztabowy.

fl
bu

-] wszelkie clerpic-
ll nia nerwowe,
1 każdej chwili ustę- 
_j pują po użyciu pigu­

łek anti- newralgij- 
nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 19, 
w Poznaniu w aptece dra Monkiewi­
cza, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. Galles» i Spiestsa. (41)

CUKIERKI DETHANA
Zalecane w słabościach gardła, cł 

pce, zapa leniu gardła, zawrzo 
waceniu w ustach, cuchnącemu 
dechowi, irytacyi w gardle i gę 
przez palenie tytuniu, zapobie 
ją działaniu merkuryuszu. Lek: 
zalecają szczególniej kazno dziej 
mówcom, profesorom i śpiewak 
albowiem utrzymują siłę organu gło 
zapobiegają strudzeniu gardła. (i

W Paryżu w aptece p. D et han, F 
bourg St. Denis, 90; w Poznaniu w a 
ce dra Mankiewicza; w Krakowie 
aptece p. Trauczyńskiego, i we L
wie w aptece p. Mikolasch. —

Smarowidło szwedz­
kie do wozów

poleca tanio (6374)

J. Sobecki,
Stary Rynek Nr. 8.

Chemika dr. Hauck’a ozonizo- 
wany tran wątrobiany z dorszu w
fl. po l2l/3 sgr., doświadczony wielokrotnie u 
suchotników, w cierpieniach skrofulicznych 
itd. jest w Poznaniu jedynie do nabycia u 
aptekarza nadwornego dr. Mankiewicza.

(5778)

Ralzam na odziębliznę
najlepszy środek do szybkiego usunięcia gu­
zów z odzięblizny i zapobieżenia pryszczeniu 
się skóry fl. po 5 sgr w aptece dr. Man- 
kiewicza. (5779)

II. Itossner,
znakomity lekarz nóg

przybył tu i krótki znowu czas zabawi. (6330)

Mieszka: Butelska ulica Nr. 8,1. piętro.

Precz z odciskami 
i odzięblizną!

Przez zaszczytnie uznaną berlińską 
lekarkę nóg Elżbietę Kessler 
wynaleziona, nie trująca maść 
na odciski, niszcząca na­
wet najstarsze odciski bez 
bólu, jest w pudelkach po 2 i 1 
markę, E. Kessler środek na od­
ziębliznę po 2 marki, maść 
na liszaje i guzy po 4 i 2 mar­
ki do nabycia w handlu kolonial­
nym Jakóba Elanterg w Po­
znaniu na Cbwaliszewie 95.

(6347)

,»11$ HYGItNlOUtS 
Pu DociIur DEL A BA R RE

Epilepsia,
wielka choroba, 

kurcze piersiowe i żołądkowe,
usuwają się pod — gwarancyą — trwale.

zamiejscowymi listownie.
(5373)

C. F. Kirchner,
Berlin N., Boyen-Strasse 45,

dawniej Pod. Lipami 66.

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
Każdy flakonik Syropu Oelatarre, tak 

zwanego STROPU DO ZĘBÓW, którym sią 
naciera dziąsła malyck dzieci dla ułatwienia 
wyrzynania się zębów, jeżeli nieopatrzony 
podpisem Dr* DELABARRE, jest 
fałszerstwem i oaśladowictwem.

Pa.pka hygłeniczna, pożywna dla 
małych dzieci, starców, osób osłabionych] i 
powracajęchych do zdrowia.

Kit do Zębów z Gutta-PerkI, 
bardzo łatwy i dogodny do plombowania 
zębów spróchniałych samym sobie.

Mixtury osuszająca i chlorofe- 
niczna, do osuszania ębów spróchniałych 
przed raplombowaniem.

PARTŹ-Skład główny przy ulicy Mont- 
martre, 4.—Dostaćmoina: wWARSZAWIE 
w składach materjalów aptecznych PP. Gal- 
lego i Spiessa; w WILNIE w składach PP. 
Grużewskiego i Chróscisckiego ; w KIJOWIE 
w aptece Braci Marcińczyk; wKRAKOWIE 
w aptece P. Trauczyńskiego ; we LWOWIE 
i w POZNANIU w aptekach PP. Mikolascha 
i Dr* Mankewicza.

!»

fee
a«

liudnik. Sorauer,
Poznań, Stary Bynek

Szyniony, | Stary Rynek
Ar. 71.

Warkocze.
1

1

lii
lii

(5871)

1 Loki. 1
lulnjmtjj '---—---ZDROWIE

W Poznaniu w aptece dra M a n k i e w i- ! 
cza; we Lwowie w aptekach pp. P. Miko­
lasch i Bûchera; w Krakowie w apte­
kach pp. Trauczyńskiego i W. Re­
dyk a; w Brodach w aptece p. M. Kulak 
i u p. Franzos. (19) I

Berlin, 4 grudnia.

Niemieckie papiery.

Prusk. poż. ukonsolid. ¡4) 
dito dito dito

Obligi długu państwa 
Prem. poż. pańs. z 1855 
Listy zast. wsobodnio- 

pruskie
dito 
dito

List.iast. pozn. (nowe) 
dito dito szląskie 
¡¿dito lit. A.

dito nowe 
Zaohodnio-pruskis 

dito 
dito
dito II serya 
dito nowe
dito ditto

Listy rent- poznańskie 
dito pruskie 
dito szląskie

II

3|
4
4)
4
3ł
4
4
8ł
4 
4ł
5 
4

4
4
4

105 
100 
91) p. 
129) p,

87 p. 
96 p. 
102) p. 
9: ’
85

86$
951 
loi
105) p
941 p.
101 p,
97) ż. 
97) p. 
97) p.

Í».

Akoye bankowe.

1er g
tnrfińs. stowarz. bank 
dito dito kasowe 

lerlińa. bank lombard. 
?rooł~w. bank dyskon.

'83 p. 
¡84 p. 
294) p. 
— P- 

f88j p.

Wroeł. prow. weksi. 
dito wekslowy

¡entr. bank budowl. 
Niemieo. bank hyp. w

Meiningn.
Niem. bank Union. 
Stowarzysz, dyskont. 
Gotajski bank kredyt. 
Kwiń okiego Sp. bank 
Meinigski bank kredyt. 
Austryaek.zakład.kred. 
Austr.-niemiecki bank 
Wsohodnio-niem. bank.

dito dito produk. 
Poznańs. bank prowinc. 
Pruski bank 
Prowincyonal, stowarz.

dyskont.
Szląskie stowarz. bank.

G:

4 p-

103) p.
79 p.
179 p.
112 p.
50 p.
97J p. 
139)4-9 p. 
88) p.
78) ż.
U p.
108 p.
161 p.

81 p.
109 p.

Akoye przemysłowe.

Berliński kantor drzew. 4 
Stowarzysz, irnrnol. 4 
Dortmund Union (stare) 5 
Huty Hoerder 5
dito Laura 5
dito Lauchhammer 5
dito Marienhiitte 6
dito Massener 4
dito Redenhfltte 5

Berln. Passage. |0

|99| p. 
89i p. 
32 p. 
76ł p. 
1S5Î p. 
47 p. 
66 p. 

¡401 i. 
28) p. 

ISO p.

Akoye zakładowe I obllgaoye kolei 
żelaznych.

Bergsko-marehijska
derlińsko-zgorzelieka

dito szozeoińaka

4 184 p. 
4 77 p.
4 |144) p.

Prawdziwy Glocknera plasterek gojący i ciągnący*)
z-------------------------- -—\ z powodu wybornój swój siły go-

z stęplem: (M. RINGELHARDT) j^cói sławny, poleca się przeciw:
'-------------------------------' podagrze, darciu, suchym

i mokrym liszajom, nagniotkom, guzom z odmro­
żenia, cierpieniom z odmrożenia, oparzenia, bólom 
otwartym, otwierającym się i rozdzielającym, jako 
tćż cierpieniom syfilitycznym, przeciw odleżeniu w 
długich chorobach, nabrzmieniu gruczołów itd.

*) W towarze prawdziwym do nabycia w pudełkach po 5 i 3 sgr.
w Czerwonćj aptece (A. Pfuhl) w Poznaniu, Czer­
wonćj aptece w Wy struci, (Insterburg-) ze skiadu głó­
wnego K.ranzelmarkt-Apotbeke w Wrocławiu i t. d.; 
Fabryka w Gohlis pod Lipskiem. 3948)

NB. Bez przytoczonego powyżćj stępia plasterek jest nieprawdziwy.

Cierpiący na rupture
znajdą skuteczny środek w nieszkodliwie działającej maści na rupturę <2ott- 
lieim Sturzenegger w Herisau w Szwajcaryi. Liczne świadectwa i listy 
dziękczynne dołączone są do przepisu użycia. Do nabycia w słojkach po 1% tal. u samego 
G. Sturzenegger jak i A. Güntlicr, Loewenapotheke, Jerusalemerstrasse 16 w Ber­
linie; Moermer »<_• TUolir, Schmidebrücke 55 we Wrocławiu. (5714)

Licytacya drzewa w Miłosławiu
odbędzie się

9 a me 8 grudnia.
Zarząd leśny.(6336)

Sprzedaż drzewa.
W boru Jelonku pod Gnieznem sprzedąje się codzien­

nie mocne sosnowe i dębowe drzewo porząd­
kowe, rozmaite gatunki drzewa opałowego, jako też 
większe partye dębowych, mocnych, szerokicii tar­
cic, mających 8—14 stóp długości, stosownych szczególnie do lo­
downi i dla stelmachów. Bliższe szczegóły u ISraci Aeufeld 
w kantorze, Fryderykowska ulica Nr. 9. (6360)

Weila młockarnie do obrotu ręcznego od tal. 70 
do obrotu maneżowego „ 162 
dwukonne z potrząsaczem tal. 220 
trzykonne z potrząsaczem „ 320

franco od tal. 70 począwszy.
Pod gwarancyą i przy czAsie próby zawsze w zapasie. 

Machiny te polecone i publicznie uznane zostały są najlepsze, najstó- 
sowniejsze, najdoskonalsze i najtańsze przez

Liii?" agronomiczne urzędy centralne,
agronomiczne akademie i szkoły, 
agronomiczne staeye doświadczalne, 
agronomiczne pisma czasowe, 
agronomiczne stowarzyszenia,

które na żądanie nazwane być mogą.
Każdego bliższego objaśnienia udziela na piśmienne zapytania i prze­

syła wizerunki jako tćż opis franco (5632)

fabryka machin Maurycego Weil jun. w Frank­
furcie n. M. Seilerstrasse Nr. 2.

Kura papierów na giełdach berllnskléj i poznańskiej.
B zesko-graj cfc.. |5 

alioyjska Karo \ Lud. 5
Halls.-żóraw.-guba ak. 5 
Kolśj Rudolfa 4
Marchijsko-poznańska 4 
Górnoszląs. kol. lit,A.C. 3)

fiiis iit.B. 3)
Austr.-frano. kolćj pań. 5 
Austr. półn. zaohodnia 5
lito poł. państ. (Lomb.) o 

lYsohodniopruska kol. 4 
południowa 4

Kol. po praw. brz. Odry 5 
Rumuńska kolej 5
Rosyjska kolśj państ. 5
Starogardzko-poznań. 4) 
Warszawsko-bydg. 4 
Warszawsko-wiedeńsk. ó 
Berlińsko-półn. z pr. p. 5 
Halls.-żur.-gub. z pr. p. 5 
Marohijsko-pozn. z pr. p. 5

32 p. 
107j-ł p. 
28 pl.
66 p.
28) p.
163) p.
149 p. 
1851-H P- 
84 p. 
771-8 p. 

38) p.
116) p.
35) p.
103| p. 
101) p.
— P- 
90) p.
23) p.
49) p.
6l| p.

Zagraniczne papiery.

Ameryk, pożycz, nowa
Renta franouzka 
Rumuńska pożyczka

99 p.
100 ż. 
104 ż.

Moneta w złooie, srebrze i papierach.

Mapoleonsdory 
Imperyały 
Dolary 
Austryaok. noty bank.: 
Rosyjskie noty bank. 
Francuskie noty bank 
Dyskonto wekslowe 

dito lombardowe

szt
1
1
1

6 13) p. 
— P-
1 11) P- 
SI* p. 
94* pł. 
8!| p.
6
7

Wrool. bank dysk. 4
dito dito wekslowy 4 

Kwileoki, Potocki i Sp. 5 
Meiningski bank kred. 4 
Niemieo. bank hipoL w

Meining. 4
Wsohod.-niem. bank 5 

dito produk. 5 
Austr. zakład kredyt. 5 
Pozn. bank prowino. 4 
Szląskie stowarz. bank.|4

90 p
— ż. 
62 ż.
— P-
— p.
78 p. 
11 p. 
139 i. 
108 p. 
110 p.

V
Papiery pruskie.

Poznan, 3 grudnia.

Pruska poż. ukonsolid.
dito dito. 

Dobrowol. poż. państ. 
Prem. poż. państ. 1855 
Obligi długu państwa.

100 ż. <
105) ż.
101 p- 
129 ż. 
91) p.

Listy rentowe I zastawne. Żelazne keleje

Anstr.
dito
(Fito
dito
dito
dito

Ros

renta sreb.

osy z 1854. 
losy z 1858 
losy z 1860 
losy z 1864 

poż. prem. 1864
(lito" dito 1866

Rosyjsk.pols. obligaoye 
skarbowe

Pols. listy zast. III era. 
dito nowe 
dito likwidsoyjn.

Ameryk, pożycz. 1881 
Ameryk, poźyoz. 1882

«

4 
fr.
5 
fr. 
5 
5 
4

68 p. 
63* p. 
108 p. 
113) ż. 
109)-8)4 
96ł p.
165 p. 
168 p,

86) p. 
82) p.
80 p.
69) ż. 
103* *. 
97) p.

Pozn. listy zastawne 
Nowe listy zastawne 
Listy rentowe pozn. 
Prowinc. obligaoye 
Powiatowe obllgaoye 
Powiatowe obligaoye 
Obligaoye miejskie

dito dito 
Szląskie listy zastawne 
Szląskie listy rent.

98 ż. 
94 ż. 
97) ż. 
100 p. 
100) ż. 
98 ż.
— ż.
— i. 
96 p.
— ż.

Akeye bankowe.

Beri, stowarz. bank, 
dito dysk, komand.

86 ż. 
¡176 p.

Berl.-zgorz. ako. z. 
dito półn. pr. p.

Bergsko-marehij. ake. z 
Halsko-żóraw.-gub. ak. z 

dito z praw, pierw.
Marohijsko-pozn. ako. z. 
Dolno-szl.-maroh. ako. •• 
Górno-szl. lit. A i C. ak. z. 

dito lit. B. ako. z.
Wsoh. prus. poł. »ko z. 
Kolśj po pr. brz. Odry.

akoye zak.
Starogardzko-pozn. ak. z 
Brześć.-grajew. ake. z. 
Galie, kol. K. Lud. ak. z.

90 i.
— P-
98 ż. 
2S p. 

27
— P- 
170 i.
— P— ł

• P-
101 4. 
— P- 
108 4.

Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraazewekiego (Dr. W. Łebińeki) w Poznaniu.

Węgle ka.mienn
w najlepszym gatunku sprzedąje 

; łiektol. czyli beczkę po 1 tal. 12 : 
jako tćż na pojedyncze entr. a 15 s

E. hajkowski,
Chwaliszewo Nr. 65. (63

Budulec
na pniu w każdy wtorek i ezwt 
tek sprzedąje (635t

Dominium Żabno
pod Mosiną.

Poszukuje się kupna

parcel leśny cli
rozmaitej wielkości. Właściciele lu 
agenci, którzy takowe chcą sprzeda 
lub wskazać: mogą, zechcą przesłać do 
kładne oferty do J. Zickel, hande 
drzewa, Poznań. (6271)

Piękne pawie
są do nabycia w Przeciaivin pod R 
tnicą — para po 5 talarów._______ [628:

Stachecki i Małder
jeneralne biuro stręczeń i anonsć

Klasztorna ulica Nr. 5
mają do umieszczenia kilku elewó 
Polaków, kilku rządzców g 
spodarczych. Dalćj majądospr 
dartia kilka _ większych i mniejszi
majętności ziemskich, o
do sprzedania i do wydzierżawię 
kilka hoteli i restauracji.

(6368)
Szanownej Publiczności miasta 1 

znania i okolicy poleca się przy wi 
szych uroczystościach jako (6367

kucharz
T. Stachecki,

Klasztorna ulica Nr. 5.
I)o gotowania przy mniej, i więksi 

uroczystościach jako też obiadów i kol, 
po domach prywatnych poleca się Sz. j 
stwu Jul. CJttrez.yńaUa, Jezuicka 
9, II w podwórzu.________(6355

Cyrk lirembser
Tyl ko jeszcze 9 przedstawi 

po zniżonych cenach
W sobotę dnia 5 grudnia

wielkie przedstawień
Na zakończenieKopciuszek.

Początek o godzinie 7% wieczore

W niedzielę dnia 6 grudnia
dwa wielkie przedstawień
Początek pierwszego o 4 godzinie po po 

dniu, drugiego o 7) godz. wieczorem
Na zakończenie każdego przedstawię

Kopciuszek.
T. Krembser,

(6307)

sa®- »,

aor.

MH

Kolśj Rudolf .“.kc. z. iff 
Aust.frano. ' ¡ pń«t ak, 6 
dito półn.-zacbod.ak.zjo 
dito poł.-państ (Lomb.)¡

akeye zak. ¡6 
Rumuńska : i. ako. z. 
Rosyj. koi. państ. ak. z.15 
Warszawsao-b; 'dg. ak.z.lt 
Warszawski; • jd. ak. ¡5

¡188 ś.

¡85
¡36

¡86

P.
P-

Zagraniczne pc^ery.

Amer. poż. 1882 
dito 1885

Włoska renta 
dito akoye tytun. 
dito obligaoye tyt.

Austr. noty bank, 
dito rerta papierowa

Austr. renta srebrni 
Pols. li«. listy 
Ros. Asty zast. na grn. 
Roe-amer.-poż. z 1870

<lto 1871
Cos, noty bank.

100 p.~
— i, 
66 ż.
— 4.
— P.
92 4.
66) p. 
69 4. 
68) ż.
89 4.

•
p.

94) ź.

Akoye przemysłowe.

Centr. bank bud. Berlin
Berliń. kantor drzewa. 
Huta Hoerder 
Stowarzysz, immobil. 
Huty Lauohhammer 
dito Laura 
dito Marienhiitte 

Pozn. bro. (Feldsehloss) 
dito bank budowl. 

Hnty Redenhfltte

68 p. 
100 4.-’
ñ p. 1
— Pb 
138 t.

-Ï’
— P.
— P-

ak.z.lt
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